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Výše	poplatků	za	psy	a	
odvoz	komunálního	odpadu	
včetně	termínů	a	další	infor-
mace.	
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Noviny	pro	občany	Liberce

První	malý	občánek	roku	
2023	se	v	Liberci	narodil	
1.	ledna	v	9.15.	Jmenuje	se	
Martin.		
 Str. 2

V úterý	31. ledna	se	v Naiv- 
ním	divadle	uskuteční	
speciální	večer	věnovaný	
kulatému	výročí	založení	
Studia	Ypsilon.		 Str. 24 

Zpravodaj^Liberec

YpsilonkaYpsilonka  slavíslaví

Krátkézprávy Strom přání naděloval

Město Liberec vstoupilo do roku 2023 se schváleným rozpočtem ve výši 3,2 miliardy Kč. 
Je dobré si připomenout, jaké služby či investice občané Liberce za to letos dostanou. 

Jaroslav Zámečník

Na dalších stranách Zpravodaje 
nejdete přehledný výčet z dlouhé-
ho seznamu aktivit a investic, kte-
ré město Liberec v nadcházejícím 
roce čekají. 

I  přes složitou ekonomickou 
situaci byl městem připraven a za-
stupiteli schválen rozpočet, který 

dovoluje investovat do rozvoje 
stovky milionů korun. Uvnitř listu 
přinášíme k rozpočtu podrobnější 
informace včetně vývoje za něko-
lik posledních let. 

Rok 2023 opět nebude jedno-
duchý. Věřím, že kromě investic 
do nových věcí, se nám v této slo-
žité době povede zajistit i kvalitní 
údržbu včetně servisu, který od 

nás občané očekávají. Například 
jen na městskou hromadnou do-
pravu a na údržbu zeleně a ulic je 
potřeba 700 milionů korun.

Do investic a  obnovy majetku 
města máme v roce 2023 připrave-
no celkem cca 600 milonů Kč, což 
je jedna z  nejvyšších částek v  po-
sledních letech.

 Více na str. 6–9.

Na investice má město 600 milionů 

Strážník, který  
si pamatuje
David	Fischer	je	ten	typ	stráž-
níka,	co	si	ráno	„prosviští“	
podobu	aktuálně	hledaných	
osob	a pamatuje	si.	To	se	stalo	
osudným	muži,	který	naopak	
pozapomněl	nastoupit	výkon	
trestu	a byl	povšimnut	při	
kontrole	vlakového	nádraží.	
Po	očním	kontaktu	bylo	jasné,	
která	bije.	Dotyčný	si	chtěl	
ještě	naposledy	zaběhat,	
ale	neměl	natrénováno.	Byl	
dostižen,	omezen	na	osobní	
svobodě	a v poutech	předán	
kolegům	z Policie	ČR.	Oceňu-
jeme	dobrou	vizuální	paměť	
a vynikající	kondici.

Druhé kolo volby 
prezidenta
Druhé	kolo	prezidentských	
voleb	2023	proběhne	27.	a	28.	
ledna.	V	té	době	bude	vrcholit	
prezidentská	kampaň	dvou	
kandidátů	na	prezidenta,	kteří	
získali	nejvíce	procent	v	prv-
ním	kole	voleb.	Druhé	kolo	by	
neproběhlo,	pokud	by	jeden	
z	kandidátů	získal	v	prvním	
kole	více	než	padesát	procent	
hlasů,	což	se	zatím	nestalo	
ani	v	jedné	ze	dvou	minulých	
přímých	prezidentských	voleb.	 
Kdo	se	stane	novým	preziden-
tem,	se	pravděpodobně	dozví-
me	v	sobotu	28.	ledna	odpole-
dne.	V	ten	okamžik	dotyčná/ý	
započne	svoje	pětileté	funkční	
období.	Zvolen/a	do	funkce	
může	být	pouze	dvakrát	za	
sebou.	

Jako šťastný den, který plní tajná přání, se pro dvě desítky libereckých dětí zapsala středa 11. ledna. Primátor Jaroslav Zámečník 
se svou náměstkyní Šárkou Prachařovou a  náměstky Jiřím Janďourkem a  Adamem Lenertem je totiž v  obřadní síni podělili 
dárky, o které si děti napsaly v prosinci na Strom přání. Ten zdobili děti i dospělí lístky se svými přáníčky už šestnáctým rokem 
na nádvoří historické radnice. Na strom se nakonec vešlo bezmála 300 papírových přáníček, z nichž vedení města vylosovalo 
a posléze splnilo 25 přání.  Foto Jan Král
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 24. ledna mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,

vstup do nového roku začal pro mě i mé kolegy z vedení města vel-
mi svižně. Ještě před koncem toho minulého jsme totiž po měsících 
čekání dostali příležitost získat od státu téměř 50 milionů korun jako 
náhradu škod, které nám v létě 2021 způsobily silné přívalové deště.

 
Díky rychlé reakci zaměstnanců magistrátu Liberec jsme nakonec 

v rekordním čase předložili Ministerstvu pro místní rozvoj ČR 24 žá-
dostí, které v případě úspěchu přinesou do městské poklady peníze 
navíc. Pokud uspějeme, jsme připraveni získané finance obratem in-
vestovat do oprav a vylepšení desítek silnic a lesních cest.

 
Důležitou novinkou je i rozhodnutí města začít v průběhu letošní-

ho roku s recyklací dalšího nežádoucího odpadu z domácností, a sice 
olejů a tuků. Na základě smlouvy se společností FCC se na vytipova-
ných místech objeví během dubna nový typ kontejnerů, kam můžete 
tyto nežádoucí látky odkládat. Město navíc za tuto službu nezaplatí 
ani korunu. Naopak. Získáme tím statisíce korun, které pak použije-
me například na deratizaci a ještě lepší úklid veřejných prostranství. 

 
A  ještě jedna příjemná zpráva. Nebo spíš výzva pro vás. Letos na 

jaře se pustíme do dalšího ročníku participativního rozpočtu, kte-
rý vám, občanům, nabízí opět možnost přímo ovlivnit, jak se naše 
město proměňuje. Zapojit se může opravdu každý z vás. Jak? Tím, že 
navrhnete, zpracujete a  pošlete své návrhy, čím byste rádi vylepšili 
například veřejný prostor nebo sportoviště v okolí svého bydliště. Cel-
kem chceme v příštích čtyřech letech uvolnit na vaše nápady přes 30 
milionů korun. Budu proto moc rád, když tuhle příležitost maximál-
ně využijete. Začneme rovněž na jaře a o termínu přijímání žádostí 
vás budeme včas informovat. Už teď se těším na vaše nápady! 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Redakce

Prvním letošním miminkem 
narozeným v liberecké porod-
nici Krajská nemocnice Liberec 
a zároveň novým libereckým ob-
čánkem je chlapeček Martin.  Na 
svět přišel 1. ledna 2023 v 9.15 
hodin. Vážil 2 780 gramů a měřil 
48 cm. 

Štastnou maminku navštívil 
 v porodnici primátor Liberce 
Jaroslav Zámečník. Mamince po-
gratuloval, předal květiny a dá-
rečky.

Stejně tak pogratuloval i ostat-
ním maminkám v liberecké po-
rodnici a novorozencům popřál 
pevné zdraví, hodně lásky a ra-
dosti. 

Nový člen představenstva 
dopravního podniku

První občánek roku

DPMLJ 

Na prosincovém jednání dozor-
čí rady Dopravního podniku měst 
Liberce a Jablonce nad Nisou, a.s., 
byl zvolen třetí člen představen-
stva společnosti. Na jeho volbě se 
shodli oba akcionáři společnosti – 
zástupci statutárních měst Liber-
ce a Jablonce nad Nisou.

Martin Hettner je dopravním 
ředitelem DPMLJ. V  dopravním 
podniku působí od roku 2006, 
pracoval na různých pozicích. Má 
osvědčení na řízení tramvaje a au-
tobusu, oboje v  případě potřeby 
využívá.

„Pan Hettner je člověk znalý 
problematiky dopravy, provozu 
MHD a je velmi pozitivně vnímán 
zaměstnanci. Zastupuje mladou 

generaci dopraváků, která má zá-
jem o  zavádění moderních tech-
nologií do dopravy, a to je správná 
cesta,“ doplnil předseda dozorčí 
rady a  náměstek primátora Petr 
Židek.

Představenstvo dopravní-
ho podniku tvoří nyní předseda 
Michal Zděnek, místopředseda 
Václav Sosna a nově zvolený člen 
Martin Hettner.

Výběr člena představenstva do-
plnil náměstek primátora Jiří Šolc: 
„S  prací současného dopravního 
ředitele jsou akcionáři dlouhodo-
bě spokojeni. Pan Hettner má ro-
dinné zázemí v Liberci a svůj život 
spojuje už šestnáct let s libereckým 
dopravním podnikem. Pozice čle-
na představenstva je pro něj tedy  
i závazkem do budoucna.“
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Kulturní start-upy a inovace 
budou mít zelenou

Liberecký advent, Velikonoce, Jarmark nebo Léto na náměstí – to jsou akce, které vždy naplní náměstí před radnicí. Ale obecně si lidé stěžují, že je v centru Liberce poněkud 
mrtvo. Na vině jsou podle mnohých velká nákupní centra uprostřed města, která měla zapříčinit krach menších obchodů na Benešově náměstí, v Pražské, Moskevské a Revoluční 
ulici a na Soukenném náměstí. Co by se mělo stát, aby se do centra města vrátil dennodenní ruch a centrum ožilo?
 

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

 
Podpora inovací vychází nejen 

z  cílů schválené Strategie rozvoje 
kultury města Liberec 2022–2029, 
ale také z  projektu Liberec2028, 
který shromáždil více než 100 nej-
různějších aktivit a nápadů.

Podpoře start-upů a  inovací 
bude vyhrazen celý jeden dotační 
program s předpokládanou vstup-
ní alokací půl milionu korun. Ta by 
mohla na základě vnější poptávky 
v  dalších letech ještě růst. Progra-
mem chceme například podpořit 
tzv. kulturní a  kreativní odvětví, 
zapojování mladých aktérů (např. 
univerzitních studentů) jako no-
sitelů kultury, ale i  společné pro-
jekty a události v kultuře a sportu, 
abychom tyto dvě oblasti v Liberci 
významně zastoupené vzájemně 
propojovali. 

Strategie rozvoje kultury rov-
něž počítá s  rozvojem otevřených 
komunit a  akcí sousedského cha-

rakteru v  jednotlivých lokalitách 
města.

Chceme se zaměřit i  na demo-
kratizaci kultury, tedy její zpřístup-
nění nejširším vrstvám obyvatel 
včetně znevýhodněných skupin, tj. 
klientů s  širokou škálou hendike-
pů, které zvyšují prahy v  přístupu 
ke kultuře. A stavět mj. samozřejmě 
chceme na akcích, které se pro-
střednictvím tzv. Open callu 2028 
přihlásily k  projektu Liberec2028 
a byly součástí přihlášky do 1. kola 
o Evropské hlavní město kultury.

Z  hlediska administrativního 
bude mít podpora výše sledova-
ných oblastí podobu speciálních 
bodových bonifikací, které zvýší 
šanci přihlášených projektů v sou-
těži o  výši dotace z  města. Napří-
klad akce na podporu lokálních ko-
munit a sousedských vztahů získají 
o dva body navíc, projekty z Open 
callu 2028 dokonce o  tři atd. Pro-
gramové dotace by zastupitelstvo 
města mělo schválit na konci ledna, 
žádosti budou přijímány v březnu.

Vůbec poprvé se letos dotační fond pro kulturu a cestovní 
ruch cíleně zaměří i na podporu kulturních start-upů a kultur-
ních inovací. Až dosud se přitom podpora většinově týkala 
spíše zavedených a opakujících se projektů.

Jiří Vytiska, 70 let,
plicní lékař, Vratislavice

Velmi	zapeklitá	otázka!
V centru	města	je	opravdu	
mrtvo,	já	tomu	říkám	chcípl	
pes…
Jak	opět	dostat	život	do	cent-
ra,	je	spíše	otázka	pro	vedení	
města.	Sám	žádný	nápad	
bohužel	nemám.

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Liberec	
považuji	za	
studentské	
město.	Budovy	
a koleje	TUL	se	
nachází	mimo	
centrum,	a proto	studenti	
nemají	příliš	důvodů	se	v cen-
tru	zdržovat.	To	platí	i pro	
lidi	z periferií,	kteří	za	prací	
dojíždí	do	průmyslové	zóny.	
Nemyslím	si,	že	za	vylidněné	
centrum	můžou	obchodní	
domy,	ale	spíše	podniky	na	
náměstí,	které	si	zahrádka-
mi	vyčleňují	své	teritorium.	
Podnik	Raven	vstupuje	přímo	
do	náměstí	a jeho	ohniště	má	
také	své	kouzlo.

Jan Kareis, 45 let, 
podnikatel, Ruprechtice 

Určitě	je	
škoda,	že	je	
centrum	bez	
lidí.	Jedním	
z hlavních	
důvodů	je	
podle	mne	
nemožnost	
parkování	zdarma.	Parková-
ní	„zdarma“	v 	obchodních	
centrech	vede	k tomu,	že	lidé	
využívají	služeb	tam,	kde	za-
parkují.	I proto	není	v centru	
více	lidí.	Jak	z této	situace	ven?	
Vyřešit/zlevnit	parkovací	místa	
pro	občany	s trvalým	poby-
tem	v Liberci.	Pak	si	zajedou	
do	centra	na	jídlo	a pro	další	
služby,	aniž	by	parkování	stálo	
dalších	50–100	Kč.

Jiří Weniger, 25 let,
operátor PC, Růžodol

Obchodní	
centra	sku-
tečně	stáhla	
lidi	z ulic.	
Města	bez	aut	
je	moderní	
trend.	Ale	to	
také	znamená	
centra	měst	bez	lidí.	Liberec	je	
v tomto	dost	nešťastný –	po-
blíž	centra	není	kde	zaparko-
vat.	V německých	městech	
tento	problém	nepociťuji.	
I když	jsou	tam	rozsáhlé	zóny	
bez	aut,	vždy	jsou	okolo	
přístupná	parkoviště.	Námitky	
typu	„využívejte	MHD“	nejsou	
pro	pracovně	a rodinně	vytí-
ženého	člověka	řešením –	na	
vše	je	potřeba	3×	více	času.	

Konec stavebních buněk 
na autobusáku se blíží

Město Liberec vypisuje nové výběrové řízení na dodavatele 
stavebních prací pro rekonstrukci budovy Uran. 

Redakce
 
Součástí rekonstrukce Uranu 

bude i kompletní zázemí pro auto-
busové nádraží. V přízemí budovy 
vznikne odbavovací hala pro ces-
tující, potřebné zázemí pro řidiče 
a  zaměstnance a  veřejné toalety, 
které budou zpřístupněny zvenku 
24 hodin denně.

Rekonstrukce budovy je dopl-
něna o  zásadní proměnu přízemí 

pro potřeby autobusového nádra-
ží. Proměnou místa se významně 
zlepší kvalita zázemí a  odbavova-
cích prostor pro veřejnost. Defini-
tivně tak zmizí buňky.

Vítěz výběrového řízení by 
mohl být znám na konci března. 
Bezprostředně poté začnou práce, 
které mají trvat 43 týdnů. Před-
pokládaná maximální hodnota 
rekonstrukce je 141 812 000 Kč 
s DPH. 

Lucie Pešánová Hrstková, 
40 let, trenérka lyžování,
Kristiánov

Aby	se	vrátil	ruch	a	život	do	
centra,	chce	to	více	zajíma-
vých	obchůdků,	kvalitních	
kaváren	nebo	restaurací	s	
delší	otevírací	dobou.	Něco,	
co	lidi	naláká	k	procházce.	
Také	více	zajímavých	akcí	 
v	ulicích.	Jinak	si	ale	myslím,	
že	centrum	zase	tak	mrtvé	
není	a	procházka	ulicemi	je	
stále	příjemná.

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE
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Zveme vás na veřejné setkání 
s architekty

a představiteli investorů

Úterý 24. ledna 2023
16–18 hod.

Liberecký podnikatelský inkubátor – Lipo.ink, 
U Jezu 525/4, Liberec

PROGRAM:

^ Uvítání občanů a představení zástupců investorů –
 statutární město Liberec a Liberecký kraj

^ Představení projektu Kultivace okolí sídla  
 Libereckého kraje – II. etapa a projektu 
 Revitalizace levého břehu Nisy – Rybníček 
 Architektonický ateliér re:architekti
^ Moderovaná diskuse 
^ Komentovaná procházka kolem Nisy

Informace k setkání: 
Ivana Hujerová, e-mail: ivana.hujerova@kraj-lbc.cz

Projekty řeší revitalizaci zelených ploch a okolí řeky 
Nisy. V souvislosti se záměrem Libereckého kraje, který 
kultivuje okolí krajského úřadu a související plochy, 
navazuje na tuto akci město Liberec rekonstrukcí 
pozemků ve svém majetku. Oba projekty tvoří v terénu 
logický celek. Zahrnuta je celá plocha parku „Na 
Rybníčku“, zpevněné plochy navazující na náplavku 
a vstup do budovy Krajského úřadu LK, zeleň mezi 
Domem kultury a sídlem CHKO Jizerské hory. Součástí 
plánu je odstranění lávky přes řeku Nisu, vybudování 
nové lávky, doplnění veřejného osvětlení a vhodného 
mobiliáře.

Dojde ke zpřístupnění řeky a jejímu včlenění do 
veřejného prostoru. 

Nově bude součástí revitalizovaného prostranství 
stánek s občerstvením a veřejné WC. Náplavku budou 
tvořit schodišťové stupně vhodné k sezení. Nový park 
bude respektovat stávající zeleň tam, kde je to vhodné, 
doplněny budou další dřeviny a vodní prvek. Zpevněná 
plocha bude využívána jako náměstí pro konání 
slavností, trhů a jiných událostí.

^Liberec

Jak bude vypadat

OKOLÍ RYBNÍČKU  A NÁPLAVKA U NISY
Jak bude vypadat

OKOLÍ RYBNÍČKU  A NÁPLAVKA U NISY

Zdravé město
^Liberec
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Z města a radnice
Krátkézprávy

Začne stavba Centra 
urgentní medicíny
Do	tří	let	vyroste	v areálu	Kraj-
ské	nemocnice	Liberec	nové	
Centrum	urgentní	medicíny.	
Předpokládané	zahájení	stav-
by	je	v dubnu	tohoto	roku,	do-
končení	je	plánováno	na	první	
polovinu	roku	2026.	Investice	
za	více	než	tři	miliardy	korun	
posune	libereckou	nemocnici	
výrazně	kupředu	a poskytne	
pacientům	i zdravotníkům	
nejmodernější	prostředí.	
Nabídky	do	výběrového	řízení	
na	dodavatele	stavby	podaly	
tři	subjekty,	dvě	nabídky	splni-
ly	podmínky.	Vítězem	veřejné	
zakázky	se	stalo	sdružení	firem	
Společnost	pro	nemocnici	Li-
berec	Syner –	Metrostav	DIZ –	
Geosan	Group	s nabídkovou	
cenou	3,146	mld.	Kč	bez	DPH.

Teplárna dodává teplo 
do nemocnice
Město	Liberec	jako	významný	
akcionář	ve	společnostech	
Krajská	nemocnice	Liberec	
a Teplárna	Liberec	přispělo	
k důležité	dohodě	o spolupráci	
mezi	těmito	subjekty,	které	
uzavřely	zásadní	smlouvu	 
o odběru	a dodávkách	tepla	
prostřednictvím	soustavy	CZT.	
Dohoda	pomůže	se	stabilizací	
cen	i pro	ostatních	cca	15 000	
odběratelů	tepla,	kteří	jako	
dodavatele	využívají	právě	
Teplárnu	Liberec.	Dodávky	
tepla	od	liberecké	teplárny	
začaly	do	KNL	proudit	hned	
1. ledna 2023.	KNL	by	odha-
dem	měla	za	rok	2023	odebrat	
od	teplárny	cca	50	terajoulů	
tepla,	což	je	odhadem	7–8	%	
z celkového	objemu	produkce.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

 
Město Liberec pomůže s  do-

končením rekonstrukce židovské-
ho hřbitova v  Ruprechtické ulici. 
Na opravu posledních dvou zatím 
nedotčených rodinných hrobek  
a  několika jednotlivých náhrobků 
pošleme Židovské obci Liberec 
200 tisíc korun. Hřbitov, který pro-
chází postupnou rekonstrukcí od 
roku 1992, pak už bude jako celek 
revitalizován.

Dotace od města by měla pokrýt 
část nákladů na renovaci rodinných 
hrobek Soyka a  Berk, tří náhrob-
ních kamenů a řady dětských hro-
bů. Částkou 250 mil. korun se bude 

na rekonstrukci podílet i Liberecký 
kraj, kolem 50 tisíc přidá ze svého  
i sama Židovská obec Liberec.

Židovský hřbitov je nedílnou 
součástí živoucí historie města  
a  neblahých osudů židovské ko-
munity. Hřbitov v lokalitě Ruprech-
tické ulice existuje od roku 1864, 
secesní obřadní síň je jeho součástí 
od roku 1900. Po roce 1939 byl hřbi-
tov neudržovaný, za následujícího 
komunistického režimu byla polo-
vina náhrobních kamenů povalena 
a chátrala i obřadní síň, která slou-
žila jako sklad kávy a  svému úče-
lu byla navrácena teprve po roce 
1989. Židovská obec s  postupnou 
rekonstrukcí začala v  roce 1992,  
v roce 2008 (symbolicky 9. listopa-

du na výročí křišťálové noci) pak 
byl na místě obřadní síně otevřen 
památník šoa, tedy místo k  uctění 
obětí holokaustu z řad libereckých 
občanů – nacisté vyhladili praktic-
ky celou libereckou židovskou ko-
munitu čítající asi 1 700 lidí. 

Židovský hřbitov je zapsanou 
kulturní památkou ČR. Kromě od-
počívajících členů židovské obce 
jsou na hřbitově i  čestné hroby 
vojáků padlých v  1. světové válce 
vč. vzpomínkového pomníku, dále 
asi 80 hrobů válečných uprchlíků 
a  dětské hroby. A  rovněž hroby  
11 žen z  koncentračního tábora 
Bílý Kostel, jejichž ostatky byly  
v roce 1945 exhumovány a násled-
ně pietně uloženy.

Liberec pomůže s rekonstrukcí 
židovského hřbitova

Městská policie oslavila 30 let
Vznik obecních a městských policií započal s platností zákona o obecní policii v roce 1992. 
V Liberci, stejně jako v jiných městech, začali nejprve v roce 1991 fungovat určení pracovníci 
obecního úřadu pověření dohledem na veřejný pořádek. Šest libereckých zaměstnanců se 
stalo strážníky o rok později.

Daniela Bušková

Městská policie v Liberci slavila 
v  prosinci výročí 30 let od svého 
vzniku. Strážníci i  pozvaní hosté 
se spolu s  primátorem města Ja-
roslavem Zámečníkem sešli v his-
torické budově radnice a společně 
si připomněli tři dekády služby 
městské policie. 

Součástí oslav významného vý-
ročí byla i věrnostní ocenění stráž-
níků za dlouholetou službu. Oce-
nění za dvacet let služby převzali 
mladší inspektor Michal Prokop, 
vrchní inspektor Milan Šír a prapor-
čík Petr Trefáš. Ocenění za dvacet 
pět let služby bylo předáno komi-
saři Jaroslavu Koubovi, praporčíku 

Martinu Jágrovi, komisaři Vladimí-
ru Šnýdlovi, vrchnímu inspektoru 
Martinu Smolovi a  vrchnímu in-
spektoru Martinu Tröglerovi.

Všem strážníkům za příkladnou 
a náročnou službu poděkovali čle-
nové rady města a  také přítomní 

zástupci městských policií, velitel 
Městské policie Frýdlant Petr Šan-
tavý, velitelka Městské policie Hrá-
dek nad Nisou Iva Krňáková, ředi-
tel Městské policie Jablonec nad 
Nisou Michal Švarc a velitel Měst-
ské policie Turnov Luboš Trucka.

^Liberec v mobilu Apple Android
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V roce 2023 bude město rekordně opravovat a investovat
Jaroslav Zámečník

NEJVĚTŠÍ VÝDAJ MĚSTA 
JE NA MHD

 
Málokdo ví, že tržby z jízdného 

v Liberci pokryjí jen 20 % nákladů 
na provoz MHD. Pro rok 2023 jsme 
se rozhodli nepřenášet na obča-
ny dopady inflace zvýšením ceny 
jízdného, a  proto město musí 
dalších 80 % nákladů pokrýt ze 
svého rozpočtu. Pro rok 2023 
toto činí 440 mil. Kč. Pro ty, 
kteří jezdí MHD pravidelně, 
držíme pátým rokem bez ohle-
du na růst cen energií i  mezd 
stále stejné ceny tzv. lítaček. Pro 
ty, kteří ale nejezdí MHD pravi-
delně, stoupla už před dvěma lety 
cena papírových jízdenek z  20 Kč 
na 24 Kč. Letos plánujeme v  do-
pravním podniku zmodernizovat 
tři tramvaje a  koupit dalších pět 
nových klimatizovaných autobu-
sů. Dokončíme také rekonstrukci 
tramvajové tratě do Jablonce, která 
si vyžádá náklady jedné miliardy 
korun, a obnovíme povrch celého 
terminálu MHD Fügnerova. 

SPLÁCÍME STARÉ DLUHY 
V roce 2023 snížíme dlouhodo-

bý dluh města o dalších 100 mil. Kč 
a  na konci roku bude dluh města 
činit 1,34 miliardy Kč. Celkem na 
úrocích město zaplatí přibližně 70 
mil. Kč. 

ZVYŠUJEME VÝDAJE NA  
ZELEŇ, ČISTOTU A OPRAVY
Na opravy, udržování čistoty 

komunikací v  zimě i  v létě, údrž-
bu zeleně a  veřejného osvětlení 
máme pro Technické služby měs-
ta Liberce připraveno 257 mil. Kč. 
Pro město zde pracuje 170 zaměst-
nanců. O  čistotu v  ulicích města 
se také bude starat 45 oranžových 
pracovníků Komunitních prací Li-
berec. Město na ně uvolní 8 mil. Kč 
a  dalších 12 milionů přidá Úřadu 
práce. 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
PROVOZUJEME LEVNĚJI

V  případě veřejného osvětlení 
spravujeme celkem 14 tisíc svě-

telných bodů. V létě 2021 skončila 
dlouholetá smlouva se společností 
Eltodo a  péči o  veřejné osvětlení 
jsme převedli na městskou společ-
nost TSML. Náklady města se tak 
snížily z 72 mil. Kč na současných 
27 mil. Kč. 

150 MILIONŮ DO SILNIC, 
MOSTŮ A PARKOVÁNÍ

Letos nás čekají i  mnohamilio- 
nové investice do opravy silnic 
a chodníků, bezpečnosti, ale i ve-
řejného prostoru. Počítáme se 
zahájením rekonstrukce Sokolské 
ulice, dokončíme rekonstrukci uli-
ce Františkovská, Šlikova, Fučíko-
va, Javorová, Slovanské údolí a Vy-
hlídková, které jsme už koncem 
roku 2022 nestihli. Zahájíme také 
výstavbu parkoviště P+R v Pastýř-
ské ulici a proběhne rekonstrukce 
sítí v ulicích Ondříčkova, Svojsíko-
va, Strakonická a Nová. 

URAN A ZÁZEMÍ 
PRO AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ
Zahájíme potřetí výběrové říze-

ní na rekonstrukci budovy Uran 
a  jsem přesvědčený, že v  souvis-
losti s budoucí proměnou lokality 
autobusového nádraží se rekon-
strukce této budovy městu i  ob-
čanům rozhodně vyplatí. S  tím 
souvisí i odstranění nevzhledných 
buněk, které nedůstojně nahrazují 
zázemí pro cestující. 

KULTURNÍ ORGANIZACE
DOSTANOU 200 MILIONŮ

Město celkově v  roce 2023 ze 
svého rozpočtu dofinancuje ná-
klady svých dvou divadel (Divadlo  
F. X. Šaldy a  Naivní divadlo Libe-
rec) částkou 170 mil. Kč. Celkový 
provoz stojí 213 mil. Kč, vstupné 

Tržby z jízdného 

v Liberci pokryjí jen 

20 % nákladů na provoz 

MHD. Město ji dotuje 

440 miliony Kč.

HLAVNÍ VÝDAJE MĚSTA
Dopravní podnik města Liberec a Jablonec n. N. 478 100 000 Kč

Nové investice města 420 479 000 Kč

Technické služby města Liberec 256 485 000 Kč

Splátky úvěrů vč. úroků 200 000 000 Kč

Opravy majetku města Liberec 165 366 000 Kč

Divadlo F. X. Šaldy, p.o. 150 944 000 Kč

Základní školy 141 044 000 Kč

FCC , s.r.o. – svoz a likvidace odpadů 140 990 000 Kč

Městská policie 92 708 000 Kč

Bazén Liberec, s.r.o. 63 884 000 Kč

Sportovní areál Liberec, s.r.o. (aréna, sportpark, stadion) 51 750 000 Kč

Mateřské školy 40 776 000 Kč

Liberecká IS, a.s. 39 815 000 Kč

Dotační fondy města Liberec (sport, kultura) 39 810 000 Kč

Centrum zdravotní a sociální péče, p.o. 34 985 000 Kč

Veřejné osvětlení a semafory 27 315 000 Kč

Zoologická zahrada 26 688 000 Kč

Dům seniorů Františkov 24 117 000 Kč

Komunitní středisko Kontakt, p.o. 22 314 000 Kč

Sportpark, aréna, městský stadion - koncesní smlouva 19 591 000 Kč

Naivní divadlo, p.o. 18 093 000 Kč

Krajská nemocnice Liberec, a.s. 11 500 000 Kč

Komunitní práce Liberec, o. p. s. 8 300 000 Kč

Krajská knihovna Liberec - pobočky 4 300 000 Kč

Městské lesy Liberec, p.o. 2 364 000 Kč

Sportovní areál Ještěd, a.s. (SAJ) 1 088 000 Kč
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V roce 2023 bude město rekordně opravovat a investovat
v  kultuře totiž pokryje v  průměru 
pouze čtvrtinu nákladů. Dalších 
25 mil. Kč věnuje město na mo-
dernizaci Zoo Liberec, jejíž provoz 
již od roku 2022 platí Liberecký 
kraj. Na provoz poboček krajské 
knihovny uvolníme 3,5 mil. Kč. 

PROVOZ 53 ŠKOL
Město je zřizovatelem 20 zá-

kladních škol, 31 mateřských 
škol, jedné základní umělecké 
školy, jedné speciální školy v  Orlí 
ulici a  Domu dětí mládeže Větr-
ník. Z  rozpočtu města na energie 
a  provoz těchto zařízení zaplatí-
me letos 147 mil. Kč. Mzdy učitelů 
platí v tomto případě stát. Dalších 
123 mil. Kč budeme investovat do 
modernizace škol a  mateřských 
školek, konkrétně např. ZŠ Jablo-
ňová, MŠ Malínek, ZŠ Broumov-
ská, 5. května nebo ZŠ Kaplického. 

20 TISÍC NÁDOB PRO ODPADY
Na zajištění svozu a  likvida-

ce odpadů firmou FCC Liberec 
v  roce 2023 vynaložíme 140 mil. 
Kč. Z  toho cca 85 mil. Kč budou 
náklady na tzv. směsný komunální 
odpad, na který je v Liberci přes 15 
tisíc „černých“ nádob. Je již tradi-
cí, že tyto náklady jsou pokryty ob-
čany poplatkem za odpady, který 
se pro rok 2023 upravil na 840 Kč/
občan/rok. Dalších 55 mil. Kč vydá 
město na cca 5 tisíc barevných 
nádob pro tříděný odpad – pa-
pír, plast, sklo, nápojové kartony, 
bioodpad, kovy a  tuky a  oleje, na 
velkoobjemové kontejnery jaro/
podzim, provoz sběrného dvoru 
v Ampérově ulici, sběrné místo na 
tř. Milady Horákové a v Londýnské 
a na opravy a úklidy kolem kontej-
nerových stání a zelených ploch. 

Celkem 4 mil. Kč dáme za to, 
že ve městě provádíme výsyp cca 
1 000 košů. Každý pracovní den 
tak zajišťujeme výsyp cca 550 
košů, z toho v centru města 2x, tj. 
ráno a večer.

LIBERECKÁ SPORTOVIŠTĚ 
DOSTANOU 150 MIL. KČ

Město Liberec poskytne v  roce 
2023 částku 71 mil. Kč na provoz, 
opravy a  investice ve Sportparku 
Liberec (tj. aréna a okolní sporto-

viště). Na provoz a  opravy měst-
ského bazénu poskytneme příspě-
vek ve výši 64 mil. Kč. Na opravy 
a  modernizace dalších sportovišť 
máme připraveno 15 mil. Kč.

NA SPOLKY DÁME 39 MIL. KČ
Přibližně 35 mil. Kč bude po-

skytnuto na podporu činnosti 
sportovních klubů nebo konání 
sportovních akcí. Další prostředky 
půjdou na granty v oblasti kultury 
a vzdělávání. 

BEZPEČNOST A JEDNOTKY 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Požadavek občanů města na 
bezpečnost a  pořádek ve měs-
tě zajišťuje městská policie pro-
střednictvím 84 strážníků. Oproti 
předchozímu roku jsme prostřed-
ky navýšili o 5 mil. Kč a na provoz 
městské policie vyčlenili 93 mil. 
Kč. V dalších letech plánujeme ješ-
tě postupně počet strážníků v  Li-
berci zvyšovat. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
A ZDRAVOTNICTVÍ

Na provoz Centra zdravotní 
a  sociální péče vynaložíme v  r. 
2023 celkem 36 mil. Kč (domy 
s  pečovatelskou službou a  dům 
seniorů) a na komunitní středisko 
Kontakt, které se například stará 
o  programy pro seniory a  nově 
o  zrekonstruovanou budovu pa-
láce Liebiegů uvolníme 25 mil. Kč. 
Jsme také akcionářem Krajské ne-
mocnice Liberec a na připravova-
nou rekonstrukci uvolňujeme 11 
mil. Kč ročně. Dalších 12 mil. Kč 
vynaloží město na nejrůznější so-
ciální služby pro obyvatelstvo. 

LIEBIEGŮV PALÁC 
Letos dokončíme rekonstrukci 

Liebiegova paláce, který ještě před 
několika lety sloužil jako galerie. 
Za rekonstrukci jsme zaplatili 250 
mil. Kč a zachránili tak historickou 
budovu města. 

MĚSTSKÉ BYTY
Letos budeme dokončovat 
probíhající výstavbu 49 nových 
bytů v ul. Na Žižkově a zahájíme 
přípravu druhé etapy dalších cca 
50 bytů. 

HLAVNÍ INVESTICE MĚSTA

Rekonstrukce objektu Uran 81 000 000 Kč

Parkoviště P + R Pastýřská 50 000 000 Kč

Sociální bydlení Na Žižkově 49 103 710 Kč

ZŠ a ZUŠ Jabloňová 30 000 000 Kč

MŠ Stromovka – modernizace objektu 21 000 000 Kč

MŠ Malínek –navýšení kapacit 16 877 500 Kč

Rekonstrukce a modernizace školních hřišť 15 000 000 Kč

Domy s pečovatelskou službou – modernizace 15 000 000 Kč

Územní studie a dokumentace 14 961 000 Kč

ZŠ 5. května – modernizace hřiště 8 700 000 Kč

ZŠ Lesní – úprava vzduchotechniky a soc zázemí 8 000 000 Kč

Rekonstrukce ul Vyhlídková 8 000 000 Kč

Bytové domy Burianova a Seniorů–modernizace výtahů 7 040 000 Kč

Kanalizace v ul Pod Ještědem, V Lukách 6 400 000 Kč

Energetický management (MaR) 6 000 000 Kč

ZŠ Broumovská – modernizace hřiště 5 000 000 Kč

Kanalizace v ul. Volgogradská 4 376 114 Kč

ZŠ Kaplického – modernizace hřiště 4 000 000 Kč

Radnice – rekonstrukce schodiště 3 800 000 Kč

ZŠ Barvířská – energetické úspory 3 500 000 Kč

Domov seniorů Vratislavice 3 500 000 Kč

Výkupy nemovitostí 3 450 000 Kč

ZŠ Dobiášova–stavební úpravy 3 000 000 Kč

Rekonstrukce ul. Strakonická 2 800 000 Kč

ZŠ 5. května – stavební úpravy 2 500 000 Kč

ZŠ Orlí – vybudování výdejny a jídelny 2 500 000 Kč

Liberecká přehrada – projektová dokumentace 2 300 000 Kč

ZŠ Švermova – projektová dokumentace 2 262 700 Kč

Uran – částečná modernizace – kotelna, výtahy 1 962 000 Kč

Bazén – stavební úpravy modernizace objektu 1 927 184 Kč

Sběrný dvůr a ReUse bazar Londýnská 1 695 080 Kč

Dětské hřiště Kropáčkova 1 619 000 Kč

ZŠ Kaplického – kmenové učebny 1 500 000 Kč

Nové dopravní prostředky 1 500 000 Kč

Sběrná obvodová komunikace – studie 1 415 700 Kč

MŠ Sedmikráska – modernizace kuchyně 1 200 000 Kč

BD Nad Sokolovnou 616 – modernizace a ener. úspory 1 200 000 Kč

Rekonstrukce ulic Čížkova a okolí 1 173 090 Kč

Parkování na sídlišti Doubí a Vesec 1 087 737 Kč

Tržní nám. 1 082 950 Kč
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Zastupitelstvo města schválilo na prosincovém zasedání rozpočet na rok 2023. Rozpočet je jeden z nejdůležitějších 
dokumentů, který každoročně zastupitelstvo schvaluje. Platný rozpočet pak slouží jako inanční nástroj a ukazuje, 
jak jsou příjmy města rozdělovány na jednotlivé výdajové položky.

Zbyněk Karban, odbor ekonomiky

V roce 2023 bude město hospoda-
řit s  rozpočtem přesahujícím 3 mld. 
Kč. Většina této sumy je již dopředu 
určena, na co musí být použita, tak 
aby bylo zajištěno fungování města 
a  jeho organizací v  režimu, na který 
jsou občané města zvyklí. 

Jenom pokrytí základních slu-
žeb, které město poskytuje, tj. MHD, 
úklid města, svoz odpadů, fungová-
ní mateřských a základních škol, di-
vadla, městská policie, provoz měst-
ských sportovišť, sociálních zařízení 
apod., a rovněž samotné fungování 
úřadu včetně splátek dluhu spo-
třebuje více než 80 % příjmů. Toto 
procento je opravdu velmi vysoké, 
ale pokud město nechce rezignovat 
na některé z výše uvedených služeb 
pro jeho občany, nelze než tomu vý-
daje rozpočtu města přizpůsobit.

V roce 2023 město plánuje celko-
vé příjmy ve výši 2,7 mld. Kč. 
Výdaje jsou ve výši 3,1 mld. 
Kč. Saldo mezi příjmy a výdaji 
je vyrovnáno tzv. financová-
ním, které obsahuje zejména 
přebytky rozpočtů z  minulých 
let. Město v roce 2023 nepočítá 
s  žádným zadlužováním a  na-
opak stávající úvěry budou sní-
ženy o 130 mil. Kč. Celkový roz-
počet města je tedy vyrovnaný.

PŘÍJMY MĚSTA
V ROCE 2023

 Plánované příjmy města (2,7 mld. 
Kč) jsou, tak jako i v roce 2022, výraz-
ně ovlivněny stále vysokou inflací, 
která se projevuje zvýšeným inka-
sem daní. 

 Daňové příjmy tvoří cca 86 % 
celkových příjmů města. V  průběhu 
roku budou do rozpočtu zařazová-
ny přijaté dotace a  tím se nominál-
ní částka příjmů zvýší o  dalších cca 
400 mil. Kč. V porovnání s rozpočtem 
minulého roku rostou daňové příjmy 
o více než 300 mil. Kč.

Ve srovnání se skutečností roku 
2022 je však tento nárůst pouze 100 
mil. Kč. Rozdíl byl způsoben lepším 

Jen tolik, kolik si můžeme dovolit

Rozpočetměsta

Příjmy v tis. Kč 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Daňové příjmy 1 517 089 1 639 086 1 761 390 1 953 886 1 931 368 1 947 622 2 030 207 2 356 521

Nedaňové příjmy 264 647 351 750 289 299 231 532 232 867 261 073 260 618 253 695

Kapitálové příjmy 31 602 39 818 21 657 31 641 43 497 99 206 45 342 33 363

Dotace 230 326 221 332 273 937 301 761 418 218 371 468 496 248 *99 616

Celkové příjmy 2 043 664 2 251 986 2 346 283 2 518 820 2 625 950 2 679 369 2 832 415 2 743 195

NEJVĚTŠÍ INVESTIČNÍ AKCE
PLÁNOVANÉ V ROCE 2023

Rekonstrukce	budovy	Uran 81 milionů Kč
Dokončení	domů	soc. bydlení Na Žižkově 50 milionů Kč
Parkoviště	P+R Pastýřská 50 milionů Kč
Rekonstrukce	budovy	ZŠ Jabloňová 30 milionů Kč
Modernizace školních hřišť 
(ZŠ Broumovská, ZŠ Kaplického, ZŠ 5. května)  32 milionů Kč

Lze	očekávat,	že	v průběhu	roku	se	částka	výdajů	navýší	a při-
bydou	další	akce.	Toto	bude	korespondovat	s tím,	jak	se	navýší	
příjmy	z dotací	a další	výdaje	budou	kryty	z přebytku	roku	2022.

Na pokrytí 

základních služeb 

města (úklid, školy, 

MHD) je potřeba přes 

80 % příjmů.

* Celkové příjmy budou v roce 2023 dále zvyšovány přijatými dotacemi v průběhu roku.
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inkasem daňových příjmů 
v  roce 2022, než rozpočet 
předpokládal. Tento trend 
lze, z  důvodu zmíněné in-
flace, očekávat i v roce 2023, 
což bude znamenat další 
možné posílení příjmové 
stránky. 

 Pokud bude naplňování 
příjmů lepší než plánované, 
bude město schopno pruž-
ně reagovat. Již v  minulém 
období se stalo standar-
dem, že zastupitelstvo měs-
ta upravuje rozpočet každý 
měsíc. Opatrnost je v tomto 
případě spíše namístě, ne-
boť rozhodující část příjmů 
města je přímo závislá na 
ekonomické politice a  hos-

podaření státu. Vzhledem k  ak-
tuálnímu vývoji a  ekonomickým 
prognózám lze předpokládat, že 
hospodaření státu bude v  roce 
2023 spíše stagnovat. Celkově je 
proto aktuální příjmová stránka 
nastavena více konzervativně, tak 
aby i  případná recese neovlivnila 
zásadně hospodaření města a ze-
jména služby poskytované jeho 
občanům. 

VÝDAJE MĚSTA
V ROCE 2023

 Celkové plánované výdaje na 
rok 2023 činí 3,1 mld. Kč, což je 
zatím o  cca 600 mil. Kč méně 
než ve schváleném rozpočtu na 
rok 2022. Ovšem očekávaná sku-
tečnost za rok 2022 bude výrazně 
nižší, a  tak reálně budou výdaje 
v roce 2023 o cca 300 mil. Kč vyšší 
než skutečnost v  roce 2022. Tato 
disproporce je způsobena posu-
nem některých, zejména inves-
tičních, akcí do roku 2023. Tyto 
akce jsou a budou zařazovány do 
rozpočtu roku 2023 a  tím dojde 
k  přesunu výdajů do dalšího ob-
dobí a  navýšení celkového obje-
mu výdajů v daném roce. 

 Velká část výdajů se použije na 
činnost magistrátu, jeho odborů 
a městských organizací. 

 Běžné výdaje činí více než 2,6 
mld. Kč. Stejně jako u kapitálových 
výdajů i zde dojde v průběhu roku 
k  jejich navýšení o  přesuny mezi 
roky 2022–2023. Růst běžných vý-
dajů v  roce 2023 připadá zejména 
na vrub zvyšování cen energií. Je-
nom tento meziroční nárůst činí za 

celé město a jeho organizace téměř 
200 mil. Kč. Další výraznou polož-
kou zvyšující výdaje je zákonné na-
výšení mzdových tarifů. 

Kapitálové výdaje jsou aktuál-
ně plánované ve výši 455 mil. Kč. 
Velká část těchto výdajů je tradič-
ně směřována na dotační akce, tak 
aby mohlo být zajištěno spolufi-
nancování. Největší objem investic 
směřuje do rekonstrukcí školských 
zařízení a  výstavby sociálních 

bytů. Další nemalé částky budou 
využity na opravy a  budování ko-
munikací. Tyto akce budou z velké 
části financovány z  naplňovaných 
rozvojových fondů, kde se každo-
ročně alokují desítky milionů ko-
run a zdaleka nepokrývají všechny 
oprávněné požadavky.

 
FINANCOVÁNÍ

 Financování je tvořeno kladný-
mi položkami, což je přebytek hos-
podaření za minulé období ve výši 
cca 500 mil. Kč. Naopak zápornou 
položkou jsou plánované splátky 
úvěru ve výši 130 mil. Kč. Z  hle-

diska dlouhodobého hospodaření 
je důležité, že celková zadluženost 
města klesá.

 
JEN TOLIK, 

 KOLIK SI MŮŽEME DOVOLIT

Jaký je tedy rozpočet 2023? Jed-
noduše řečeno takový, jaký si město 
Liberec může v  této chvíli dovolit. 
Je vyrovnaný, to musí být ze záko-
na, je realistický a  pokrývá velkou 
šíři služeb. Jistěže se mohlo někde 
přidat, ale zase by to znamenalo 
někde ubrat. V  neposlední řadě 
chceme, aby rozpočet města byl 
dynamický, tak aby jeho struktura 
vždy odpovídala aktuální situa- 
ci a potřebám města. 

Výdaje v tis. Kč 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Běžné výdaje 1 824 443 2 107 739 2 145 983 2 053 653 2 131 529 2 742 807 2 678 888

Kapitálové výdaje 261 090 363 997 459 386 236 115 442 732 1 047 549 456 980

Celkový součet 2 085 533 2 471 736 2 605 369 2 289 768 2 574 260 3 790 356 3 135 868
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Výdaje města 2016–2023 v tis. Kč

 

Chceme, aby 

rozpočet města byl 

dynamický, tak aby jeho 

struktura vždy odpoví-

dala aktuální situaci.

Krátkézprávy

Nové kanalizační řady
V roce	2023	dojde	k výstavbě	
tří	velkých	kanalizačních	řadů.	
Napojení	nemovitostí	v okolí	
je	výhodné	pro	občany	a zá-
sadním	způsobem	přispěje	
k čistotě	povrchových	vod.	
Radnice	vyzvala	občany	dopi-
sem	k připojení.

V rámci	nově	budované	
komunikace	k bývalé	slévárně	
Ostašov	ve	Švermově	ulici	
dojde	k	výstavbě	kanalizace,	
která	umožní	napojení	stávají-
cích	domů	a výhledově	od-
kanalizování	celých	Karlinek.	
Tuto	stavbu	hradí	společnost	
Finapra,	která	revitalizuje	
slévárnu	a umožní	bezplatně	
napojení	pro	místní	občany.

Druhá	stavba	souvisí	s čisto-
tou	vody	v Harcovské	pře-
hradě.	Odkanalizování	části	
Harcova	v křižovatce	Kadlická	
x	Lukášovská	a okolí,	je	rest	
starý	desítky	let.	Nově	se	
na	stavbě	podílí	developer	
budoucí	zástavby	Kunratická	
a město	si	žádá	také	o dotaci	
z dalších	veřejných	zdrojů.	
„Před	svátky	jsem	obeslal	
všechny	vlastníky	domů	a po-
zemků	s žádostí	o vyjádření	
zájmu,“	říká	náměstek	primá-
tora	pro	technickou	správu	
a informační	technologie	Jiří	
Šolc.

Poslední	stavbou	je	dlouho	
očekávaná	druhá	etapa	kana-
lizace	Volgogradská,	která	už	
páteřní	kanalizaci	má.	V loň-
ském	roce	vznikly	přípojky	
k jedné	straně	ulice	a letos	
přibudou	na	tu	druhou.	Kom-
plikací	je	Janovodolský	potok,	
tekoucí	v prostředku	ulice.	
Páteřní	řad	je	na	jedné	straně	
potokem,	jehož	žulové	koryto	
bude	nutné	na	14(!)	místech	
rozebrat	a opět	zazdít	kvůli	
trubkám.
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Hlavním principem participativního bydlení je společná aktivita a dohoda skupiny lidí na zajištění bydlení.

Výzkumný tým 
participativního bydlení

Participativní bydlení je napří-
klad o spolupráci na přípravě pro-
jektu, získání úvěru nebo na sprá-
vě domu. Obyvatelé také mohou 
společně sdílet různé prostory, 
například mít společnou zahra-
du, dílnu, společenskou místnost 
nebo vybavení. 

Důležité je, že o tom, co a jak se 
bude sdílet, by měli vždy rozhod-
nout budoucí obyvatelé. Participa-
tivní neboli sdílené bydlení je také 
jednou z  cest, jak se vypořádat 
s  růstem cen nemovitostí, nájem-
ného i stavebních materiálů. 

Urbanistická studie Papírového 
náměstí počítá s  rozvojem těchto 

forem bydlení. Město Liberec už 
druhým rokem spolupracuje s vý-
zkumným týmem architektů a so-
ciologů, kteří v loňském roce usku-
tečnili workshopy, během nichž 
zjišťovali představy lidí o  tom, jak 

se zapojit, co jsou ochotni sdílet 
a jak podobný projekt realizovat.

Postoje obyvatel k  různým for-
mám bydlení zjišťuje výzkumný 
tým také dotazníkovým šetřením. 
Zapojit se můžete na webu projek-

tu https://participativnibydleni.
cz/zapojte-se-dotaznik/ nebo pro 
vstup do dotazníku využijte QR 
kód. 

Možnou podobu participa-
tivního bydlení v  Liberci připra-
ví výzkumný tým ve spolupráci 
s  městem v  průběhu roku 2023 
z  podnětů získaných během 
workshopů a také z tohoto dotaz-
níkového šetření.

Odbor ekonomiky

Správce místních poplatků, od-
bor ekonomiky Magistrátu měs-
ta Liberec, upozorňuje všechny 
občany - držitele psů, kteří jsou 
přihlášeni ve statutárním městě 
Liberec k  trvalému pobytu nebo 
kteří mají na území města povole-
ný pobyt na dobu delší 90 dnů, na 
povinnosti v  oblasti místního po-
platku ze psů v roce 2022. 

Výše poplatku ze psů pro rok 
2023 se nemění, základní roční 
sazba zůstává na 600 Kč za první-
ho psa, za druhého a každého dal-
šího 1 500 Kč. Na sníženou roční 
sazbu 200 Kč za prvního psa, za 
druhého a  každého dalšího 300 
Kč má nárok každý držitel starší 
65 let. Poplatek je splatný k  31. 
březnu 2023.

Upozorňujeme všechny obča-
ny, kteří jsou přihlášeni ve sta-
tutárním městě Liberec k  trvalé-
mu pobytu, cizince, kteří mají na 
území města povolený pobyt na 
dobu delší 90 dnů, a  všechny ob-

čany a  právnické osoby vlastnící 
na území města ve vlastnictví byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro ro-
dinnou rekreaci, ve kterých není 
hlášena k  trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba, na povinnosti v ob-
lasti místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství 
v roce 2022. 

Roční sazba činí 840 Kč. Popla-
tek je splatný pololetně ve dvou 
stejných splátkách, a  to nejpoz-
ději do 31. 3. a 30. 9. příslušného 
kalendářního roku. Může být za-
placen též jednorázově v termínu 
pro první příslušnou splátku. Pro 
určení počtu zpoplatňovaných 
měsíců v případě narození, úmrtí, 
změny pobytu nebo změny vlast-
nictví je rozhodný stav na konci 
měsíce. Skutečnosti ovlivňující 
výši poplatku je poplatník nebo 
jeho zástupce povinen ohlásit 
správci místních poplatků do 15 
dnů ode dne, kdy nastaly.

Správce místních poplatků vy-
zývá všechny občany města, aby 
si včas zkontrolovali, zda mají 

správně uhrazeny místní poplat-
ky za rok 2022 a předchozí, případ-
ně prokázali, že splňují některou 
z  podmínek nároku na osvoboze-
ní, uvedenou v  příslušných obec-
ně závazných vyhláškách. Obecně 
závazná vyhláška statutárního 
města Liberec č. 5/2021 (Odpady) 
a  Obecně závazná vyhláška statu-
tárního města Liberec č. 4/2019 
(Psi) stanovuje ve prospěch po-
platníka lhůtu, v níž je povinen on 
nebo jeho zástupce ohlásit správ-
ci poplatku vznik a  zánik důvodu 
osvobození v příslušném kalendář-
ním roce, a to do 31. března násle-
dujícího kalendářního roku. Lhůta 
je neprodloužitelná, proto v přípa-
dě, že ji poplatník nedodrží, nárok 
na osvobození zaniká.

Úplné znění vyhlášek najde-
te na webových stránkách města 
www.liberec.cz v  sekci Občan –
Úřad – Vyhlášky a nařízení. 

Nahlásit změny nebo získat 
informace o  svém osobním účtu 
lze elektronicky přes Portál ob-
čana, datovou schránkou, e-mai-

lem s  uznávaným elektronickým 
podpisem, písemně poštou nebo 
osobně v  přízemí budovy Nového 
magistrátu u přepážek č. 22 a 23.

Platby lze provést na účet č. 
19–7963850237/0100 pod přiděle-
ným variabilním symbolem, před-
nostně bezhotovostním převodem 
z  účtu nebo na pobočce České 
pošty, v pokladně Magistrátu měs-
ta v  přízemí budovy Nového ma-
gistrátu u přepážek č. 5 a 6.

Všeobecné dotazy k poplatku je 
možno směrovat na e-mail: odpa-
dy@magistrat.liberec.cz nebo tele-
fonní čísla:

Agenda Psi   
485 243 243

Agenda Odpady (písm. A – Ja) 
485 243 246

Agenda Odpady (písm. Je – Pi) 
485 243 227

Agenda Odpady (písm. Pj – Ž) 
485 243 226

Děkujeme všem občanům za 
aktivní spolupráci při správě míst-
ních poplatků.

Co je to participativní bydlení a v čem jsou jeho výhody?

Poplatky za psy a odvoz odpadu
Místní poplatek ze psů a místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství – jak správně ohlásit a zaplatit  
v roce 2023.
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My všichni školou povinní

Sedmák Adam ze ZŠ Česká v Liberci se se svou třídou v říjnu zapojil do celostátní online soutěže v učení slovíček s názvem 
Jazykový WocaBee šampionát. Naučil se desítky nových slovíček a získal pro svou školu i finance na zlepšení vyučování.

Jana Čikelová

Symbolický šek na 60 tisíc ko-
run na modernizaci školy převzal 
Adam spolu s  ředitelkou Štěpán-
kou Vozkovou z rukou organizáto-
rů soutěže.

Čtvrtý ročník soutěže Jazykový 
WocaBee šampionát v učení cizích 
slovíček se uskutečnil od října do 
prosince  2022. Soutěž se usku-
tečnila online v  aplikaci na učení 
slovíček WocaBee. Do soutěže se 
mohou každoročně zapojit žáci 
základních a  středních škol, kteří 
se učí jakýkoli cizí jazyk.

V soutěži se hodnotí píle v uče-
ní se slovní zásoby, o  které vypo-
vídají body získané za procvičo-
vání slovíček v aplikaci, tzv. Woca- 
Points. Všichni zapojení žáci, učite-
lé i školy mají zároveň šanci získat 

motivující ceny v  losování. Hlavní 
cenou v tomto školním roce bylo 60 
tisíc Kč na modernizaci vyučování. 
Tu pro svou školu získal sedmák 
Adam z Liberce. 

 Částka 60 tisíc Kč se skládá z více 
složek – 25 tisíc Kč v hotovosti, licen-
ce aplikace WocaBee na moderní 
výuku cizích jazyků v hodnotě 23 ti-
síc Kč a 12 tisíc Kč ve formě poukáz-
ky na nákup dekorativních nálepek 
na inspio.cz na zkrášlení prostor. 

Čtvrtý ročník soutěže Jazykový 
WocaBee šampionát byl z pohledu 
zapojených tříd rekordní. Zúčast-
nilo se v něm až 44 387 žáků z celé 
České republiky, kteří se během je-
jího trvání od druhé poloviny října 
naučili stovky cizích slovíček.

Kompletní podmínky i výsledky 
soutěže jsou dostupné na www.
wocabee.app/soutez.

Díky angličtině získal pro svou školu 60 tisíc Kč

Karolína Poláková

Měsíc prosinec byl v  mateřské 
škole Jablůňka bohatý a  pohád-
kový. Podařilo se nám uskutečnit 
a  realizovat množství akcí, kte-
ré rozsvítily dětská očka radostí 
a  zpříjemnily jejich vyčkávání na 
Ježíška. 

Ve spolupráci se ZŠ a ZUŠ Jablo-
ňová byla společně realizovaná 
vánoční akce na školní zahradě 
„Malí velcí kamarádi – na Vánoce 
zpíváme si rádi“, kdy se společně 
sešli děti i rodiče obou škol a spo-
lečně si užili zpěv vánočních ko-
led a  písní s  vánočním punčem 
a  voňavými perníčky, které s  lás-
kou nachystaly paní hospodářka 
a paní kuchařky z  Jablůňky. V zá-
věru akce byl rozsvícen vánoční 
stromeček za asistence anděla, 
který byl nečekaným vánočním 

překvapením.
V  mateřské škole vedeme děti 

k  vnímání světa kolem sebe, vzá-
jemné úctě a podpoře potřebných. 
Tradičně tedy byla oznámena sbír-
ka pro sdružení Archa  – Centrum 

pro zvířata v  nouzi při Zoo Libe-
rec. Rodiče s  dětmi se podíleli na 
vyhlášení sbírky tím, že donesly 
velké množství granulí, konzerv 
a dalších pamlsků pro pejsky a dal-
ší zvířátka.

Advent v MŠ Jablůňka
Pohádky pro děti
Pohádky	pro	děti	z Česka	je	
nový	projekt	spisovatele	Petra	
Březiny,	který	doposud	vydal	
sedm	knih	a napsal	více	než	čty-
řicet	pět	pohádkových	příběhů	
a básniček.	Výsledkem	tohoto	
projektu	jsou	knížky	pro	děti	
z celého	Česka	zdarma.
Ve	2.	A na	ZŠ	Sokolovská	jsme	
se	zaměřili	na	zpracování	první	
pohádky	O Kominíku	Foukalovi,	
dračím	prstenu	a stříbrných	lžič-
kách.	První	část	byla	o drakovi.	
Děti	si	vyzkoušely	čtení	v rolích,	
draka	kreslily	a vymýšlely,	jaký	
může	být.	Na	závěr	využily	ná-
řadí	a náčiní	a sestavily	společ-
ného	draka,	využili	skládankové	
čtení,	vyprávění,	pětilístek.	Vše	
jsme	propojili	s učivem	českého	
jazyka.

Krátkézprávy
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Gabriela Soukalová

Do V-klubu při DDM Větrník 
jsem se dostala v  rámci povinné 
praxe, kterou musím jako student-
ka pedagogického oboru splnit. 
Existenci volnočasového klubu 
Véčko jsem registrovala, ale proto-
že nejsem cílová skupina, veškeré 
informace jsem čerpala z  jejich 
webových stránek. První den jsem 
byla zvědavá, jak to v reálu funguje, 
nakonec jsem byla mile překvape-
ná a zjistila, že lépe jsem si vybrat 
nemohla. Zaujala mě cedule HATE 
FREE ZONE, do té chvíle jsem po-
dobná hesla vždy vnímala spíš jako 
něco, co prostě nemůže fungovat. 
Jenže ve Véčku to funguje.

Děti/teenageři mají možnost vy-
tvářet tematické výrobky, hrát des-
kovky a  karty, fotbálek, kulečník, 
šipky, ping pong a mnoho dalšího. 
Téma kreativních dílniček se mění 
každý týden a výtvory bývají oprav-
du krásné. Pokud dítě nechce zrov-
na vytvářet něco kreativního, lámat 
si hlavu nad strategickou deskov-
kou nebo hrát něco akčnějšího, 

může využít relaxační zónu, zavrtat 
do polštářů a v klidu si číst. V klubu 
je na půjčení dostatek knížek i ča-
sopisů na různá témata. Ve Véčku 
jsou k dispozici i počítače, pokud je 
dítě potřebuje využít, není to žádný 
problém. V rámci Véčka se také po-
řádají různé kvízy a výzvy, za které 
mohou účastníci získat odměnu. 

Další ohromné plus klubu je 
tým lidí, kteří svoji práci dělají 
rádi. Centrum si evidentně oblíbily 
i děti, některé jsem vídala pravidel-
ně. Pro mě samotnou byla návštěva 
Véčka vždy spíš relaxační a  těšila 
jsem se, jak si zahraju s dětmi des-
kovky, šipky nebo si třeba poskládá-
me origami. 

To hlavní, čeho jsem si všimla, 
bylo, že ve Véčku se neřeší, kdo má 

Véčko očima stážistky

11.02. 2023

tvořivé dílničky

Více informací na: www.ddmliberec.cz

zábavné úkoly

malování na obličej

zuzana.kyselova@ddmliberec.cznebo na

Začínáme v 9:00 a budeme se Vám věnovat celé dopoledne

Za splněné úkoly čeká děti odměna.

Přezůvky s sebou.

DDM VĚTRNÍK

Vstup: 50,-

Příchod v originální masce vítán.

a další...

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Mají mít učitelé svůj etický ko-
dex, tedy soubor pravidel správ-
ného chování v  nejrůznějších 
situacích? Určitě ano. Svůj návrh 
Desatera v průběhu prosince 2022 
zveřejnilo ministerstvo školství, 
znělo však až příliš strojeně a od-
tažitě od praxe samotné. Předklá-
dám proto alternativně svůj vlast-
ní soubor základních učitelských 
pravidel, jak je vnitřně cítím jako 
správná. 

Vychází z  jednoduchých prin-
cipů vstřícného, spravedlivého 
a  aktivního učitele, který respek-
tuje žáky jako partnery, ale zá-
roveň mu nechybí sebevědomí. 
A chápe, že hlavní osobou ve ško-
le není on sám, ale právě žák.

A  napište mi, milí čtenáři, na 
langr.ivan@magistrat.liberec.cz, 
jak to vidíte vy!

Alternativní Desatero správného učitele
1. Pochopení hlavního smyslu učitelského povolání. 
 Dělej vše pro to, aby se děti ve škole cítily šťastně. 
2.  Tolerance. Každé dítě je v mnoha ohledech jiné.
 Nesrovnávej je mezi sebou, ale podporuj jejich
 osobitost.
3.  Spravedlivost. Hodnoť pouze to, co žáci umějí, nikoli 
 naopak. Ať každý z nich může zažít i malý úspěch.
4.  Přemýšlivost. Pochybuj o sobě a buď zdravě 
 sebekritický. Žákův nezdar přece může být i Tvým 
 selháním.
5.  Otevřenost. Inovace ve výuce? Neboj se jich, 
 vyhledávej i novou inspiraci u kolegů. Rozmanitost a 
 kreativita udělají daleko víc než léty ohmatané přípravy.
6.  Sebevědomí. Rodič nemusí být nepřítel. Přistupuj 
 k němu upřímně a jako k sobě rovnému. A nerozpakuj   
 se totéž vyžadovat i od něj.
7.  Partnerství. Přirozenou autoritu a respekt si u dětí 
 nevybuduješ autoritářským přístupem.
8.  Důstojenství. Buď pro třídu vzor a nositel společensky   
 uznávaných hodnot.
9.  Člověčenství. Máš právo mít špatný den. Stejně jako 
 každý jiný včetně žáků.
10.  Radostnost. Pokud Tě nebaví učit, najdi si jiné 
 povolání. Frustrace za katedru nepatří. 

jaký původ, barvu pleti, z  jaké je 
země atd. Prostě rozdíly nikdo ne-
řeší, jen se všichni baví. Děti si mů-
žou odejít a přijít, kdy chtějí, nikdo 
je do ničeho nenutí, věřím, že i  to 
je jeden z  aspektů, proč mají děti 
Véčko rády. Je skvělé, že takové mís-
to vůbec existuje, a pokud opravdu 
hrozí jeho zánik, bude to neuvěři-
telná škoda. 

Véčko nabízí bezpečný prostor, 
kde můžou děti trávit čas pod do-
hledem pedagogů, stačí jen do-
držovat jednoduchá pravidla (ne-
mluvit sprostě, respektovat ostatní, 
neničit věci…). Pokud jim tento 
prostor vezmeme, je jen otázkou, 
kde a jak svůj volný čas budou chtít 
bez dozoru trávit. 

Říkala jsem si, že když budu psát 
jen superlativy, nikdo tomu nebude 
věřit. Jenže já jsem za těch pár desí-
tek hodin strávených ve Véčku žád-
ná negativa neviděla. Pro někoho 
bude negativem, že klub není ren-
tabilní. To bohužel není, ale i přes-
to má smysl jej zachovat. Prostor 
je dostatečný, jsou v  něm desítky 
způsobů, jak se zabavit, a  ještě je 
v něm spousta dětí, které jsou tam 
opravdu rády.
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naivní divadlo hraje také v následující dny:

Kolik vteřin trvá jeden den?  
Správnou odpověď pošlete do konce ledna na mail: soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na představení zdarma

1. 2. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

2. 2. 10:00 Komáři se ženili aneb Ze života Zadáno pro školy
obtížného hmyzu

6. 2. 9:00 Komáři se ženili aneb Ze života Zadáno pro školy
obtížného hmyzu

8. 2. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy

8. 2. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy

9. 2. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy

9. 2. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy

10. 2. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy 

10. 2. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy 

12. 2. 17:00 Hvězdný posel Činoherní studio 
Ústí nad Labem

13. 2. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

13. 2. 10:00 Hvězdný posel Činoherní studio 
Ústí nad Labem

14. 2. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

17. 2. 9:00 Pohádka do dlaně Zadáno pro školy 

27. 2. 9:00, 10:30 Teď! Zadáno pro školy 

28. 2. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

SOUTĚŽ!

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 31 Liberec 1

telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA
11.

STŘEDA
15.

SOBOTA
18.

ČTVRTEK
23.

SOBOTA
25.

1100::0000 KKoommáářřii  ssee  žžeenniillii  aanneebb  ZZee  žžiivvoottaa  oobbttíížžnnééhhoo  hhmmyyZZuu ssááll  nnDDll
1199::3300 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  DDeejjvviiccKKéé  DDiivvaaDDlloo,,  PPrraahhaa:: ssááll  nnDDll

eelleeggaannccee  mmoolleeKKuullyy

1100::0000 bbuuDDuullíínneeKK  ssttuuddiioo  nnDDll
1155::0000 rrooddiinnnnéé  ooddppoolleeddnnee ::  hhvvěěZZDDnnýý  PPoosseell ssááll  nnDDll
1166::0000 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrroobb  ssii  ssvvoouu  lloouuttKKuu!! aatteelliiéérr  nnDDll

1199::3300 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  ssttuuddiioo  nnDDll
jjuuKKeebbooxx

1100::0000 PPoohhááDDKKaa  DDoo  DDllaanněě ssááll  nnDDll
1155::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  hhůůůůůů..  hhaaff!! ssttuuddiioo  nnDDll

1177::0000 nneevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::    ssttuuddiioo  nnDDll
jjaaKK  cchhooDDiill  KKuubbaa  ZZaa  mmaarrKKyyttoouu  aa  ttřřii  PPřřaaDDlleennyy

1177::0000 PPrreemmiiéérraa::  tteeďď!! ssááll nnDDll

SOBOTA
4.
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1. st ŠACH MAT / CARMEN                                                   OB1/4
[ Benjamin Britten, Rodion Ščedrin ]
Dvě baletní suity v jednom společném programu.

2. čt MARIE ANTOINETTA [ David Adjmi ]                         Č2/5 

3. pá KRÁL LEAR  [ William Shakespeare ]                               K5/8
Slavná tragédie o bláznovství a zmoudření pošetilého krále.

7. út SYMFONICKÝ KONCERT                                     O/4 + SK
[ P. I. Čajkovskij / D. Šostakovič ]
P. I. Čajkovskij: Koncert pro housle a orchestr D dur, op. 35, 
D. Šostakovič: Symfonie č. 10 e moll, op. 93.

8. st VELETOČ – host DIVADLO KALICH
Herecká legenda I. Janžurová přichází se svou autorskou 
komedií, napsanou na námět další oblíbené herečky J. Paulové.

9. čt DIALOGY KARMELITEK  [ Francis Poulenc ]         OB2/4

10. pá KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?                    Č/4  
[ Edward Albee ]
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů a krutých her.

11. so BLBEC K VEČEŘI  [ Francis Veber ]
Svěží francouzská komedie plná nečekaných zvratů.

12. ne JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]
Česká operní klasika stále žije! Začátek v 16 h.

14. út ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ]           K2/9
Příběh o lásce šantánové zpěvačky a šlechtice na 
křídlech populárních valčíků.

21. so HRA, KTERÁ SE ZVRTLA [ Lewis, Sayer, Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout.
Zadáno pro DP.

23. po HUDBA Z FOYER  
Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

24. út DIALOGY KARMELITEK  [ Francis Poulenc ]                 OB/3
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti a přátelství.

26. čt RIGOLETTO [ Giuseppe Verdi ] 
„Kletba, nebo osud?“

27. pá MARIE ANTOINETTA [ David Adjmi ]                              PŠ/5
Komedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem. 1. PREMIÉRA.

28. so ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ]       K6/0/3
Příběh o lásce šantánové zpěvačky a šlechtice na křídlech 
populárních valčíků.

29. ne MARIE ANTOINETTA [ David Adjmi ]                            PŠ2/5
Komedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem. 2. PREMIÉRA.

30. po SLEPICE NA ZÁDECH – host
Bláznivá groteska o šílenství, k němuž vás dožene manželství.

31. út JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]                                            K2/8
Něžná opera o zázraku prozření.

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem 
Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, 
Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Šaldovo divadloŠaldovo divadlo

Malé divadlo

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

22. ne SNĚHURKA
Představení Baletní školy při DFXŠ – MALEX. 
Začátek v 16 h.

26. čt JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]                            Č2/4              
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy.

27. pá LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár] 
Milostné taneční drama.

30. po LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár] 
Milostné taneční drama. Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

31. út SIALSKÁ TROJČATA  [ R. Lipus, M. Šotek, D. Vávra ]                           
Zmužilý kabaret o stavbě Ještědu.           

Zájezdy
OTELLO [ Giuseppe Verdi ]                                         
Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, 
žárlivosti a intrikách. Filharmonie HK.

22. ne

15. st NIKOLA ŠUHAJ [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ]
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi 
s písněmi Petra Ulrycha. 

16. čt DIVOTVORNÝ HRNEC [ Lane, Harburg, Saidy ]   
Pohádkový muzikál nejen o hledání pravého štěstí.

17. pá RIGOLETTO [ Giuseppe Verdi ] 

18. so MARIE ANTOINETTA [ David Adjmi ]                K6/ČB/5

19. ne MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí. 
Začátek v 16 h.

Malé divadlo
1. st BURIAN [ Tomáš Dianiška ]                                                          K3/7                                                      

Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.      

6. po IMPROVIZACE
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

8. st JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]                                  
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy.

9. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                               
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

13. po HERECTVÍ S VERONIKOU
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

17. pá AUDIENCE A PŘÍJEM                                                PM/2
[ Václav Havel, Jiří Dienstbier ]                
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru. 
PREMIÉRA.
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Zadáno pro DP.

23. po HUDBA Z FOYER  
Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

24. út DIALOGY KARMELITEK  [ Francis Poulenc ]                 OB/3
Mistrovské operní drama o nezdolné víře, oběti a přátelství.

26. čt RIGOLETTO [ Giuseppe Verdi ] 
„Kletba, nebo osud?“

27. pá MARIE ANTOINETTA [ David Adjmi ]                              PŠ/5
Komedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem. 1. PREMIÉRA.

28. so ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ]       K6/0/3
Příběh o lásce šantánové zpěvačky a šlechtice na křídlech 
populárních valčíků.

29. ne MARIE ANTOINETTA [ David Adjmi ]                            PŠ2/5
Komedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem. 2. PREMIÉRA.

30. po SLEPICE NA ZÁDECH – host
Bláznivá groteska o šílenství, k němuž vás dožene manželství.

31. út JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]                                            K2/8
Něžná opera o zázraku prozření.

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem 
Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, 
Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Šaldovo divadloŠaldovo divadlo

Malé divadlo

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

22. ne SNĚHURKA
Představení Baletní školy při DFXŠ – MALEX. 
Začátek v 16 h.

26. čt JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]                            Č2/4              
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy.

27. pá LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár] 
Milostné taneční drama.

30. po LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár] 
Milostné taneční drama. Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

31. út SIALSKÁ TROJČATA  [ R. Lipus, M. Šotek, D. Vávra ]                           
Zmužilý kabaret o stavbě Ještědu.           

Zájezdy
OTELLO [ Giuseppe Verdi ]                                         
Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, 
žárlivosti a intrikách. Filharmonie HK.

22. ne

15. st NIKOLA ŠUHAJ [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ]
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi 
s písněmi Petra Ulrycha. 

16. čt DIVOTVORNÝ HRNEC [ Lane, Harburg, Saidy ]   
Pohádkový muzikál nejen o hledání pravého štěstí.

17. pá RIGOLETTO [ Giuseppe Verdi ] 

18. so MARIE ANTOINETTA [ David Adjmi ]                K6/ČB/5

19. ne MAUGLÍ [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]            
Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí. 
Začátek v 16 h.

Malé divadlo
1. st BURIAN [ Tomáš Dianiška ]                                                          K3/7                                                      

Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.      

6. po IMPROVIZACE
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

8. st JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]                                  
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy.

9. čt TARTUFFE  [ Moliére ]                                                               
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

13. po HERECTVÍ S VERONIKOU
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

17. pá AUDIENCE A PŘÍJEM                                                PM/2
[ Václav Havel, Jiří Dienstbier ]                
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru. 
PREMIÉRA.
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www.lidovesadyliberec.cz
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www.lidovesadyliberec.cz

Máte pocit, že na vás
dopadá tíživá situace a že
už to sami nezvládnete?

Nabízíme pomoc pro rodiny s dětmi a adolescenty, kteří
zažívají psychickou zátěž nebo nepříznivou sociální situaci.

Mgr. Petra Čuprová 
– sociální pracovnice
cuprova@sdruzenitulipan.cz
775 802 274

Michaela Svoboda 
-koordinátor projektu
svoboda.michaela@sdruzenitulipan.cz
737 691 229

V případě zájmu nás
neváhejte kontaktovat.

služba je 
zdarma

K O M U N I T N Í  C E N T R U M
P R O  R O D I N Y  S  D Ě T M I  

TULIPAN

nová sociální služba pro ORP
Liberec
pro děti od 6ti do 18ti let 
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Anna Kšírová, 
Liberec otevřený 
lidem

S kolegy z Liberce 
otevřeného lidem 
jsme na prosincovém zastupitel-
stvu předložili návrh na soubor 
opatření nazvaný „Balíček proti 
drahotě“. Jeho cílem bylo pomoci 
lidem, kteří jsou nejvíc ohroženi 
inflací a vysokými cenami energií. 
Nejčastěji jde o  rodiny s  malými 
dětmi a  o  samoživitele/samoživi-
telky. 

Balíček proti drahotě jsme ve 
spolupráci s  experty připravili již 
v  listopadu, ale z  jednání zastupi-
telstva jsme ho stáhli. Řada zastu-
pitelek a  zastupitelů z  koaličních 
stran dávala najevo, že s  návrhem 
souhlasí, stěžovali si ale na nedo-
statek času na projednání. Nechtě-
li jsme pomoc potřebným ohrozit 

nedostatkem vstřícnosti z  naší 
strany a  odložili jsme materiál na 
prosinec. Jednali jsme se všemi 
stranami a  snažili se domluvit ta-
ková řešení, která pomůžou a  bu-
dou proveditelná.

V  balíčku jsme navrhovali, aby 
děti z  rodin, které pobírají příspě-
vek na bydlení, měly nárok i  na 
MHD a na obědy ve školách zdar-
ma (alternativou bylo alespoň na 
půl roku MHD zdarma pro všech-
ny děti do 15 let, jak je to například 
v  Praze). Dalším opatřením byla 
možnost pořídit si roční kupon 
MHD na splátky a  zahrnuli jsme 
také informační kampaň o  mož-
nostech pomoci hlavně s  příspěv-
kem na bydlení a o existujících sle-
vách na MHD. 

Příspěvek na bydlení je nyní 
klíčová pomoc státu, která má li-
dem pomoci zaplatit energie a ne-
spadnout během zimy do dluhové 

pasti. Rychlý a  účinný způsob, jak 
může k této pomoci přispět město, 
je nevybírat od těchto lidí některé 
poplatky. Přesně takovou cílenou 
pomoc doporučují odborníci.

Koaliční zastupitelé však připus-
tili jen osvětovou kampaň ohledně 
již existujících slev a (státních) dá-
vek a dále schválili obědy zdarma, 
ovšem jen pro děti z  domácností, 
které pobírají pomoc v  hmotné 
nouzi. Těch je zhruba desetkrát 
méně než dětí z rodin pobírajících 
příspěvek na bydlení. Děti z  rodin 
v  hmotné nouzi navíc už mohou 
mít obědy zdarma dávno díky ce-
lostátním programům. Město jen 
dosud nedokázalo přimět ředitele 
škol a  školek, aby do nich potřeb-
né děti přihlásili. Další naše návr-
hy neprošly. Dokonce ani ty, které 
doporučil výbor pro sociální zále-
žitosti, kde přitom mají koaliční 
strany většinu.

Balíček proti drahotě v  maxi-
mální variantě představoval ne-
celých 19 milionů korun, reálně 
by šlo spíše o polovinu této sumy. 
Liberci přitom v loňském roce díky 
inflaci nečekaně vzrostly příjmy – 
meziročně téměř o  půl miliardy! 
Ačkoli městu vyrostly i  náklady, 
stále na současné situaci význam-
ně vydělává. Mrzí nás, že koaliční 
strany nedokázaly překročit svůj 
stín a  pragmaticky využít malou 
část nečekaně získaných peněz na 
podporu hlavně dětí z  rodin, kte-
rým hrozí problémy a  dluhy. Uvi-
díme, jak se bude situace vyvíjet 
v příštích měsících, a jsme připra-
veni na „balíčku proti drahotě“ dál 
pracovat a prosazovat ho.

Balíček proti drahotě

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

Kvůli vysoké inflaci mají lidé 
hluboko do kapsy, pro veřejné roz-
počty je to ale výhra v  loterii. Na 
daních získá Liberec v  roce 2023 
zhruba o půl miliardy navíc. Bohu-
žel nemá žádný plán, jak je chytře 
investovat. 

Města dostávají určitý podíl 
z  daní a  jejich výběr kvůli inflaci 
rychle roste. Samozřejmě se zvy-
šují i výdaje města, hlavně na ener-
gie, ale inflaci v ČR táhnou kromě 
energií také ceny bydlení, potra-

vin a  služeb. A  ty se města týkají 
minimálně. U  větších stavebních 
projektů si navíc město vypomá-
há dotacemi. Nárůst příjmů o  půl 
miliardy, což je 20 % rozpočtu, je 
tak pro město opravdová výhra. Jak 
s ní vedení města naloží?

UTRÁCENÍ ZA ENERGIE BEZ 
SNAHY O ÚSPORY

Vypadá to, že město se chystá 
tyhle peníze vyhodit komínem. 
Doslova. Hned 270 mil. Kč je do 
rozpočtu zařazeno s  tím, že má 
pokrýt zvýšené ceny energie. Ceny 
energií se významně zvyšují již od 
konce roku 2021, vedení města tak 
už mohlo celý rok intenzivně pra-

covat na úsporách. Žádná význam-
ná opatření v této oblasti ale reali-
zována nebyla.

Připravili jsme proto motivační 
program na úspory energií v budo-
vách města. Ředitelé a zaměstnanci 
škol, školek, divadel či dopravního 
podniku musí vědět, že případná 
úspora se projeví v jejich rozpočtech 
a  v  odměnách zaměstnanců. Po-
dobný model je vyzkoušený např. 
v  Chrudimi či Litoměřicích. Fond 
úspor energie funguje tak, že tře-
tina uspořených peněz je vrácena 
do rozpočtu města a třetina jde do 
fondu, ze kterého jsou financována 
další úsporná opatření včetně insta-
lace obnovitelných zdrojů energie. 

Zbylá třetina je vrácena organizaci 
města, která úspor dosáhla, a  ta je 
může využít např. na odměny. 

Podle primátora Zámečníka, 
který má na starost i  ekonomiku 
města, ale nic takového není po-
třeba. 

Nejzajímavější na masivním 
rozpočtu na rok 2023 jsou tak na-
konec dvě relativní drobnosti. Jed-
nou je neochota Starostů, ANO, 
ODS a  Pirátů přispět řádově 10 
milionů na cílenou pomoc lidem 
nejvíc ohroženým inflací a cenami 
energií. Druhou je naopak skoko-
vé zvýšení odměn pro zastupitele, 
členy výborů a komisí, které bude 
město stát podobné peníze.

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Půl miliardy z daní navíc. Budou jen vyhozené komínem?

Připravili jsme soubor jednoduchých opatření na pomoc nejzranitelnějším lidem ke zvládnutí letošního roku. Koalice ve vedení 
města jich většinu smetla pod stůl, něco se ale přece jenom podařilo.
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Brána, lev a kolo
Petr Židek, ODS

Moc bych nám 
všem přál, abychom 
se v tomto roce, roce 
2023 vrátili k  nor-
málu, k  věcem prostým, obyčej-
ným, věcem a skutkům, které nám 
dělají radost a obohacují náš život.

Přijměte prosím takovou malou 
libereckou ochutnávku.

Malá a kdysi bezejmenná ulička 
mezi Pražskou ulicí a tak řečeným 
Papírovým náměstím. V  tomto 
koutě města ale bují lehké zmatení 
jmen – Papírové náměstí bývalo do 
doby, než většina tamních domů 
padla, Papírovou ulicí a  ona malá 
ulička se zase dnes nazývá Papíro-

vá, snad jako pravnučka či 
pohrobek ulice původní. 
Liberečané jí navíc říkají 
Myší díra, bez jakéhokoliv 
pomyšlení na „jedineč-
nost“ tohoto názvu: stejně 
nazývají také prudkou ulici 
U  Lomu nebo krátkou Jez-
deckou uličku. K  Papírové 
však jde pojmenování nej-
lépe, jako jedna z mála má 
dodnes staroliberecké roz-
měry a  v  podvečer i  staro-
libereckou náladu. Úzká na 
dvě rozpažení. 

Papírová ulička se postupně 
stává libereckou kuriozitou, ne-
bude trvat dlouho a  každý druhý 
návštěvník města se do ní přijde 

podívat na sbírku kanálových po-
klopů zadlážděných mezi žulové 
kostky. Krásné kulaté poklopy se 
znakem města Liberce, tak prostá 

litinová věc jednoduché 
krásy: mnoho Liberečanů 
díky ní alespoň zhruba tuší, 
že ve znaku jejich města je 
brána, lev a kolo. 

Vedle historických by-
telných vpustí z  Scheide-
rovy slévárny leží kanálové 
poklopy z  dalších českých 
měst, ale také z holandské-
ho Amersfoortu, maďarské 
Budapešti či německého 
Ausburgu. Darování poklo-
pu se tak stává zvláštním, 
kuriózním, vtipným a  mi-

lým aktem spolupráce mezi městy. 
A poklopů v uličce přibývá. 

Přeji vám pěkné dny plné drob-
ných radostí.

V prosinci 2022 jsme vystoupili na zastupitelstvu s interpelací na téma MHD, její zpožďování, opakované zimní nehody kloubo-
vých autobusů a na další nepříjemnosti zatěžující občany. 

Rok 2022 nebyl zrovna rokem zalitý sluncem. Dozvuky covidu, inflace, zdražování potravin a bydlení, vysoké ceny energií  
a pak ta šílená válka na Ukrajině…

Svatopluk Holata, SPD

Následně jsme po-
dali podnět k  změ-
nám tras prostřed-
nictvím primátora J. 
Zámečníka s textem:

„V  současnosti linky 13, 20, 24 
a  26 jedou shodnou trasou vede-
nou po tř. M. Horákové. Ve špičce 
dochází ke zpožďovaní cca o  35 
minut. Dříve linka 20 jezdila např. 
ulicí Doubskou. K  zrychlení pře-
pravy a snížení zátěže komunikací 
Hodkovická, M. Horákové až po 
Košickou dovoluji si navrhnout 
prověření změny tras u  dvou výše 
uvedených linek např. právě po 
trase Doubská či po rychlostní ko-
munikaci. Nepřísluší mi zabývat se 
detaily a  ponechávám tyto, laska-
vě, na dopravním týmu DPMLJ.“

Podnět obratem přeposlal ná-
městek J. Šolc s  dovětkem, že 
i příští rok bude Doubská v úseku 
od bývalého Baumaxu po kruháč 
u Arény nárazově zavírána dle po-
volení odboru dopravy z  důvodů 

stavebních prací, dopravnímu ře-
diteli DPMLJ p. Hettnerovi. Z reak-
ce, která na sebe nenechala dlouho 
čekat vybíráme:

„Zpoždění spojů linek MHD č. 
13, 20, 24 a  26 způsobené omeze-
ním dopravy na silnici I/35 pravi-
delně vyhodnocujeme a  již jsme 
v  tomto směru provedli a  navrhli 
konkrétní kroky.“

Dále pan ředitel Hettner uvedl 
a nastínil, jak se zbavuje odpověd-
nosti:

„Z dat o zpoždění vozidel MHD 
vyplývá, že ke zpoždění linek č. 
13, 20, 24 a  26 dochází především 
v dopravních špičkách (7.20 až 8.00 
a 13.30 až 17.30) a většina zpoždění 
se pohybuje mezi 5 až 10 minutami 
(u některých spojů nepravidelně do 
15 minut). Vámi uvedené zpoždění 
35 minut jsme zaznamenali v pon-
dělí 12. prosince, kdy docházelo ke 
kolapsu dopravy po celém městě 
z důvodu celodenního sněžení.

V  tuto chvíli vyčkáváme na 
úpravu signálních plánů výše uve-
dených křižovatek, po jejichž im-

plementaci očekáváme zlepšení 
propustnosti křižovatek (Hodko-
vická s Horákové a Horákové s Če-
chova) a tím také snížení zpoždění 
MHD č. 13, 20, 24 a 26. Poté situaci 
opět vyhodnotíme a případně bu-
deme hledat další řešení.“

Vážení čtenáři, řidiči a  spolu-
občané, dovoluji si vznést otázku. 
Opravdu dělalo minulé vedení 
města vše pro naše blaho? Proč 
v době přípravy rekonstrukce me-
zinárodní silnice 1/35 nebyly zpra-
covány dopravní modely, řešen 

v  předstihu současný stav a  prů-
jezdnost městem, resp. objízdné 
trasy autobusů?

Uspokojuje vás MHD? Nás ne. 
Uzávěrka 1/35 trvá cca 9 měsíců. 
Myslíte si, že v  DPMLJ dělají vše 
pro vaše blaho? Je rychlost opat-
ření spojená s výše uvedenými lin-
kami odpovídající a  jste spokojeni 
se službou, která město stojí téměř 
šestinu ročního rozpočtu?

Svoje reakce, prosím, zasílejte 
na e-mail: holata.svatopluk@zm.li-
berec.cz

Je MHD v Liberci kvalitní službou občanům?
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Letos na jaře začne dlouho očekávaná výstavba nového Centra urgentní medicíny při Krajské nemocnici v Liberci.

Jaroslav Zámečník, 
SLK

 
V areálu nemoc-

nice tak v  příštích 
letech vzniknou 
nová špičková pracoviště, která 
zajistí moderní a  dostupnou lé-
kařskou péči pacientům z  celého 
Libereckého kraje, ale především 
pro vám, Liberečanům. 

Je to skvělá zpráva nejen pro ob-
čany našeho města. A zároveň spl-
nění jednoho ze slibů, které jsme 
vám dali. 

Vytvořením nového prostoru 
pro Centrum urgentní medicíny 
(CUM) se významně zefektivní 
například provoz intenzivní péče, 
včetně zázemí pro důležité labora-
toře a  zařízení zobrazovacích me-

tod (tzv. komplementárních pra-
covišť). To mimo jiné přinese také 
úsporu nákladů za provoz celého 
zařízení. 

Budoucí centrum dovolí i  dů-
ležitý rozvoj super-specializova-
ných pracovišť krajské nemocnice, 
jako například Kardiocentrum, 
Komplexní onkologické centrum 
či Traumatologicko-ortopedické 
centrum.

Změní se tak dosavadní péče 
o  zdraví všech pacientů. Stane se 
jednodušší, rychlejší, a  především 
kvalitnější. Nejen pro personál 
a  jednotlivá oddělení, ale hlavně 
pro každého, kdo bude muset služ-
by nemocnice využívat. 

Než k  tomu dojde, chci vás 
všechny požádat o trpělivost a spo-
lupráci. Zahájení výstavby takto 

velkého a  nákladného projektu 
s  sebou totiž přinese na několik 
měsíců i některá omezení v životě 
našeho města. Například v dopra-
vě, zejména pak v okolí nemocnice. 
Důvodem jsou rozsáhlé stavební 
práce a přesuny těžké techniky, bez 
kterých se žádná mohutná stavba 
neobejde. 

Věřte ale, že vydržet těch pár 
měsíců s podobným omezením, se 
nám všem vyplatí. 

Součástí nového projektu bude 
nejen stavba samotného Centra 
urgentní medicíny (CUM), ale také 
dalšího parkovacího domu a ener-
gocentrály. Na novou budovu se 
navíc napojí i  současný heliport, 
který záchranáři začnou nově vyu-
žívat ze dvou stran, tedy z nového 
i stávající pavilonu nemocnice. 

A  ještě jedna pozitivní zpráva, 
která se týká nemocnice. Jsem rád, 
že jsme za město Liberec po dvou 
letech a  mnoha jednáních vý-
znamně přispěli k důležité dohodě 
o spolupráci právě mezi nemocnicí 
a Teplárnou Liberec. 

Obě společnosti mezi sebou 
uzavřely smlouvu o odběru a do-
dávkách tepla prostřednictvím 
soustavy centrálního zásobová-
ní teplem. Krajská nemocnice se 
díky tomu stane jedním z  hlav-
ních odběratelů tepla, což pomů-
že udržet jeho současnou cenu 
i  pro více než patnáct tisíc libe-
reckých domácností a  některých 
firem. 

Nemalá část obyvatel našeho 
města tak díky tomu ušetří další 
možné náklady za vytápění. 

Staráme se o vaše zdraví 

Odpověď je nejasná. Sice už jsme obdrželi oficiální hodnocení od mezinárodní jury, ale z výsledku moudří nejsme. 

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Argumentace poroty je totiž 
velmi mělká, místy vzájemně pro-
tichůdná i  faktograficky chybná. 
A  nezakládá podle nás důvod, 
proč by nemohla do 2. kola soutě-
že o Evropské hlavní město kultu-
ry postoupit všechna čtyři kandi-
dující města.

Tedy vedle pokračujících Čes-
kých Budějovic a Broumova i vyřa-
zené Brno s Libercem. V týmu Li-
berec2028 jsme se proto rozhodli, 
že podáme jakýsi rozpor k Evrop-
ské komisi, aniž bychom ale jak-
koli usilovali o  změnu výsledků. 
Ty nezbývá než akceptovat. Chce-
me však sdělit svůj pohled, jakým 
způsobem a na základě jaké argu-
mentace se rozhoduje v  soutěži, 
kterou protečou stamiliony korun 
z veřejných zdrojů. Hledáme chy-
by především u  sebe, ale v  repor-
tu jsou uvedeny i takové, za které 
nemůžeme v žádném případě pře-
vzít zodpovědnost.

Zvlášť chceme upozornit pře-
devším na tři záležitosti:

1. Dvoukolová soutěž podle 
nás předpokládá, že každé z  kan-
didujících měst, které splní všech-
ny předepsané podmínky, bude 
motivačně upozorněno na chyby 
a  nepřesnosti, které odstraní či 
dopracuje v  rámci druhé přihláš-
ky. Kdyby tomu tak nebylo, tak 
by například německé Chemnitz 
(jako následný vítěz pro rok 2025) 
nikdy do 2. kola nepostoupilo. 
Brno i Liberec všechny podmínky 
splnily a  měly dostat prostor při-
hlášku dopilovat.

2. Ze zhruba jedenapůlhodi-
nové říjnové prezentace každé-
ho týmu před porotou neexistuje 
žádný záznam, veškerá nahrávání 
zvuková i vizuální byla předem za-
kázána. Nevíme (ani nikdo zven-
čí), jak se dařilo našim soupeřům, 
oni totéž nevědí o  nás. A  nikdy 

to vzájemně vědět nebudeme. Je 
to u  takové soutěže dostatečně 
transparentní?

3. Jako patrně největší výtku 
chápeme strukturu financování, 
kde podle jury prý příliš spoléhá-
me na stát. Přičemž jeho vlastní 
podíl ale dosud není znám! V tom 
je právě ten zakopaný pes  – mi-
nisterstvo kultury nám dosud ne-
bylo schopno garantovat pevný 
příspěvek státu na program a  na 
související investice. Existuje pou-
ze písemný požadavek čtyř kandi-
dujících měst na stát (25 milionů 
EUR na program, které budou 
souběžně tvořit maximálně 60 % 
celkových neinvestičních nákla-
dů + další peníze na investice), 
na tento návrh jsme ale odpověď 
MKČR oficiálně nikdy neobdrželi, 
a není jej tedy možné brát jako zá-
vazný. Přesto nám jury vyčítá, že 
jsme jej nedodrželi. Což je absurd-
ní. Kromě toho, jury mohla náš 
návrh dostat jedině od MKČR, na 
kterém ale měla být zcela nezávis-
lá. Za Liberec jen mohu říci, že náš 

projekt jsme v kontextu celkového 
stavu veřejných rozpočtů i  doby 
postavili vědomě jako uměřený, 
ekonomicky udržitelný a  veřejně 
obhajitelný. A  udržitelnost jsme 
také považovali za jedno z  klí-
čových kritérií, jímž by se mělo 
rozhodování jury řídit. Evidentně 
mylně.

Spekulací o  tom, proč před 12 
lety (pro rok 2015) překvapivě vy-
hrála Plzeň, a nikoli Ostrava, bylo 
už tehdy dost. A  nepoučili jsme 
se (přesněji MKČR se nepoučilo). 
Víme, že v  jury byli zastánci po-
stupu všech čtyř měst, ale nepře-
vážili. Nechci přiživovat spekulace 
a už vůbec snižovat výkony Brou-
mova a  Českých Budějovic, jen si 
soukromě asi umím odhadnout, 
kdo nakonec vyhraje a proč. A jako 
varovný zvoneček mi v hlavě cinká 
věta (jakkoli následně relativizo-
vaná), která už letos v  červnu za-
zněla při společné schůzce čtyř 
kandidátských měst s  ministrem 
kultury: do finále postoupí jen dvě 
města. A stalo se. Tečka.

Liberec2028 – proč jsme vlastně nepostoupili?

Łißęrëc 2028



21Zpravodaj^LiberecLeden 2023

Liberec_198x256.indd   1 12/12/22   11:32



22 Zpravodaj^Liberec Leden 2023

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Petr Krause.
Křížovka: Podnikový večírek. Náměstek přijde na podnikový večírek se svou mladou ženou Milenou a představuje ji svému nadřízenému: „Dovolte, 
pane řediteli, abych vám představil svou Milenku."  Ředitel dbalý dobrých mravů svých podřízených se zachmuří: „Máte sice dobrý vkus, ale …" 
Dokončení se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o knihu

Křížovka: Podnikový večírek. Náměstek přijde na podnikový večírek se svou mladou ženou Milenou a představuje ji svému nadřízenému: „Dovolte, pane řediteli, abych vám 
představil svou Milenku."  Ředitel dbalý dobrých mravů svých podřízených se zachmuří: „Máte sice dobrý vkus, ale … (dokončení v tajence křížovky)?"

Pomůcka:
Brněnský 

podnik 
(zkr.)

Dávat zpět Samočin- 
ný stroj Tábořit Lidový 

souhlas
Bez- 

dechost
Škodlivý 
zlozvyk

Patřící 
hýkavcům

Vozík pro 
klusácké 
dostihy

Inic.hokej. 
Machače

Italský 
milostný 

dobrodruh

Solná 
namibijská 

pánev
Baldachýn Jihoamer. 

papoušek
apnoea, 
aulos, 
Etoša

Kvásek Našikmo Hodnota

Pružná 
větev

Americká 
vačice

Latinsky 
„černý"

Chem.zn. 
sodíku

Nadšená 
pocta

Pekelník

Německy 
„nula" Postava

Citoslovce 
opovržení

Slovenský 
souhlas

1.DÍL 
TAJENKY Inic.zpěv. 

SimonovéSolmizační 
slabika

Předvádě- 
cí verze

Německy 
„moře"

Tropické 
ovoce

Aromatická 
sloučenina

Údaj na 
zásilce

Druhá tráva

Která 
(zastar.)

Otázka při 
sázce

Starořím. 
mince

Smyčky Antická 
flétna

Žen.jméno 
(13.8.)

Blázen

Hlíza 
kalokázie

Hora na 
Krétě

Adamova 
družka Svobodný 

feudální 
statek

Doupě
Řešeto Zesílené 

čelo zdi
Starší SPZ 

Blanska

Býv.MPZ 
našich aut

Dámský 
klobouček Opak líce Sarmat

Model Semita Filipínská 
sopka

Plést věnce

2.DÍL 
TAJENKY

Šachové 
hodnocení

Zpěvná 
slabika

Latinsky 
„kost"

Obézní
Bývalý 

slovenský 
politik

Potopení

Hrát fotbal Saharská 
antilopa Kolonie

1

^L

^L

^L

^L

Pohřební služba a krematorium Pohřební služba a krematorium 
  statutárního města Liberec  statutárního města Liberec


Komplexní služby v oblasti pohřebnictvíKomplexní služby v oblasti pohřebnictví
Převozy zesnulých po celé ČRPřevozy zesnulých po celé ČR
Obřady v obřadních síních i kostelíchObřady v obřadních síních i kostelích
Kremace s obřadem i bez obřaduKremace s obřadem i bez obřadu

NONSTOP SLUŽBA 
PRO POZŮSTALÉ

485 243 459 
770 167 246

Kontaktní místo: Kontaktní místo: 
Budova krematoria, Budova krematoria, 

U Krematoria 460, LiberecU Krematoria 460, Liberec

Pohřební službaPohřební služba
a správa hřbitovů: a správa hřbitovů: 

485 243 459, 770 167 246485 243 459, 770 167 246

^L
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Silvie Langrová

Do začátku jubilejní 65. sezony 
si nadělil čtyři zahraniční zájezdy, 
tři premiéry v divadle, celorepubli-
kový festival a mnoho dalších kon-
certů. Tato sezona tak bude patřit 
k nejnabitějším v celé historii sbo-
ru.

Již od poloviny srpna se třia-
padesát dětí připravovalo na zá-
řijovou premiéru opery Francise 
Poulence Dialogy karmelitek v Di-
vadle F. X. Šaldy. Souběžně s  tím 
zkoušela dvě tria sólistů v Divadle 
G. Hauptmanna v Görlitz Mozarto-
vu Kouzelnou flétnu. Tato inscena-
ce měla premiéru počátkem října 
krátce po libereckých „karmelit-
kách“. 

V  září také Severáček vystoupil 
na samostatném koncertu v rámci 
mezinárodního hudebního festi-
valu Lípa Musica v Kryštofově údo-
lí. Mezitím se severáčkovské děti 
chystaly na zahraniční zájezdy – Se-
veráček byl pozván na Mezinárodní 
festival sborového zpěvu v Levicích 
na Slovensku, kde reprezentoval 
českou sborovou školu na vysoké 
úrovni a  vysloužil si nadšené ova-
ce publika. Dva dny po návratu ze 
Slovenska odlétala třicítka dětí se 
sbormistryní Silvií Langrovou na 
turné do Jižní Koreje, kam Severá-
ček jezdí koncertovat pravidelně od 
roku 2013. Korejské turné se mimo-
řádně vydařilo, severáčkovské děti 

měly velký úspěch na koncertech 
v  Soulu, Busanu, Ulsanu a  dalších 
městech, kde sbor vystoupil na 
samostatných koncertech. O  mi-
mořádném úspěchu svědčí i  další 
pozvání pro letošní podzim.

Hned po návratu čekal výbor 
Kruhu přátel Severáčku velký úkol. 
Liberec totiž v  polovině listopadu 
poprvé hostil 13. ročník třídenní 
soutěže dětských sborů Porta Mu-
sicae Liberec 2022. Účinkoval zde 
i  Koncertní sbor Severáčku, který 
se blýskl na zahajovacím koncer-

tu v  libereckém Divadle F. X. Šal-
dy. Nadšené reakce všech malých 
i velkých účastníků svědčily o tom, 
že se vše povedlo na výbornou 
a  že za dva roky se Liberec opět 
rozezní dětskými hlasy z  celé re-
publiky. Děti Severáčku se pak již 
pilně chystaly na vánoční koncer-
ty, různé skupiny dětí Koncertního 
sboru se v prosinci zúčastnily dvou 
zahraničních zájezdů  – Severá-
ček úspěšně reprezentoval české 
ZUŠ v Evropském parlamentu a ve 
Francii se zúčastnil festivalu Les 

Voix de Noël. Menší děti spolu-
pracovaly s  činohrou divadla F. X. 
Šaldy na poslední loňské premiéře 
Komedie o narození Páně.

A co Severáček čeká dále? Kromě 
soustředění v Nové Pace a menších 
koncertů se všechna oddělení sbo-
ru chystají na oslavy 65. výročí, kte-
ré se uskuteční v květnu.

Severáček, ač věkem již senior, 
je díky nadšeným dětem i  jejich 
principálům stále svěží a radostný, 
o čemž se jistě přesvědčíte na jeho 
koncertech.

Petra Froese

Je možné zachytit hudební vní-
mání a následné pocity na plátno? 
Dokážeme překročit hranice ob-
raznosti a prozkoumat jiné dimen-
ze myšlení a  vlastní existence? Na 
tyto a další otázky hledá odpovědi 
výstava rodačky z  Jičína Zdenky 

Marie Novákové v  Oblastní galerii 
Liberec s názvem Souznění.

Díla ve výstavě balancují na hra-
nici poetické abstrakce a konkrét-
nosti a vyznačují se intuitivním 
a  uvolněným zacházením s  bar-
vou. Tímto unikátním přístupem 
k vrstvení a volnému stékání barev 
se malířka přibližuje k samotnému 

principu utváření přírody, přičemž 
používá rytmy a  barvy k  dosažení 
harmonického celku. Nápaditě, 
a  přitom citlivě uplatňuje řadu 
dokonale zvládnutých malířských 
technik, kterými umocňuje fan-
taskní emotičnost svých pláten. 
Přímá interpretace nálady nazna-
čené hudební skladbou předsta-

vuje autorčin velmi osobní ná-
hled. Kurátorka výstavy Johana 
Kabíčková dodává: „Vše v  tvorbě 
Zdenky Marie Novákové směřuje 
k  souznění mezi hudbou, malbou 
a přírodou. K souznění kompozice 
a barev. K souznění pocitů a prožit-
ků vlastních i cizích.“ 

Výstava potrvá do 2. dubna.

Kultura, společnost
Nabitý začátek jubilejní 65. sezony Severáčku

Souznění Zdenky Marie Novákové

Severáček, liberecký dětský sbor ZUŠ, oslaví na jaře 65 let od svého založení manželi Jiřinou a Milanem Uherkovými.

Výstava v Oblastní galerii Liberec odhaluje mystické pojetí přírody ve snových kompozicích inspirovaných hudbou.

Severáček v Jižní Koreji   Foto: Severáček
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Divadlo F. X. Šaldy

Marie Antoinetta
Tragikomedie s nevyhnutelným koncem ze soukromí poslední královny Francie.

Lenka Chválová

Osud poslední francouzské krá-
lovny nás dodnes znepokojuje stře-
tem velkých historických událostí 
s životem dospívající dívky, kterou 
posadili na trůn vedle Ludvíka XVI. 

Čtrnáctiletou rakouskou prin-
ceznu poslali do Francie jako ne-
věstu korunního prince, v necelých 
dvaceti letech se stává francouz-
skou královnou, dá dynastii čtyři 
děti. 

Oslňuje fantastickými kostýmy 
a  výstředními parukami olbřímích 
rozměrů. Patnáct let žije v  nablýs-
kaném přepychu Versailles, než vlá-
du jejího manžela smete revoluce. 
Dvě děti ztratí. Pokusí se utéct z vě-
zení. Zemře ve třiceti sedmi. Jaká 
byla a proč byla odsouzena? 

Americký autor David Adjmi její 
příběh vypráví současným jazykem, 
představuje ji jako dnešní ženu v za-
jetí spotřebního kolotoče. Nahlíží 

pod masku královny, do jejího sou-
kromí a vztahů s Ludvíkem, s mat-
kou, starším bratrem Josefem  II. 
nebo s  osudovým přítelem Ferse-
nem. Dialogy jsou chytré, svižné 
a vtipné, a přece pronikají až k pod-
statě příběhu ženy, kterou vycvičili 
jako dokonale svázanou figurku, 
aby se náhle ocitla v situaci, kdy se 
musí rozhodovat v  jedné z  největ-
ších dějinných bouří – jako hrdinka.

Osobitá režisérka Janka Ryšánek 
Schmiedtová už v  českém divadle 
zanechala výraznou stopu, vytvo-
řila mnoho oceňovaných inscena-
cí i vlastních textů. O hrdince hry 
říká: „Je jako ptáček, co tluče křídly 
o  mříže klece. Nádherná, bohatá, 
rozmazlená Antoinetta. Překrásná 
mrcha, lesba a  děvka bez studu. 
Anebo to bylo jinak? Co když zblíz-
ka byla spíš ubohé stvoření? Dítě, 
co se narodilo mocné rakouské 
arcivévodkyni, aby jí dopomohlo 
k  politickým úspěchům. Nevzdě-

laná a  nezkušená dívka, vymě-
něná jak kus masa za spojenectví 
s  Francií. Žena-produkt, u  níž se 
nepředpokládalo, že by měla nebo 

snad mohla být v  životě šťastná, 
hlavně aby elegantně porodila dě-
dice, a tak stvrdila smysl domluve-
ného manželství, tedy spojenectví 
mocných zemí. Jenže svět kolem 
je najednou o moc složitější, šílící 
dav hlasitější a člověk, který netu-
ší, kdo vlastně je, se v  tom všem 
velmi snadno ztratí. Opuštěná 
Marie uprostřed cizí země bojuje 
o  své já, o  duši a  právo cítit štěs-
tí, a nakonec o holý život. A co její 
lidské srdce?“

Výraznou složkou inscenace 
bude hudba svérázné zpěvačky 
a  skladatelky Vladivojny La Chia 
i  zrcadlová scéna Davida Janoška, 
vycházející z  estetiky Versailles. 
Stejný výtvarník vytvořil i výpravné 
kostýmy, které spojují rokokovou 
nádheru s  výstředností módy sou-
časných celebrit. Marii Antoinettu 
s  Karolínou Baranovou v  titulní 
roli uvidíte 27. a  29.  ledna nebo  
2. a 18. února v Šaldově divadle.

Zkouška kostýmu v krejčovně 
DFXŠ. Herečka Karolína Baranová.

Naivní divadlo

Během něj dojde na jevišti i  na 
tento dialog: „Všecko, co je na jevišti, 
hraje.“ „Takže i uklízečka, když jde vy-
třít na jeviště, tak hraje?“ „Pokud jsou 
tam diváci, tak ano.“ „A co když tam je 
jen jeden divák?“ „Tak taky.“ „A když 
ten divák je její manžel a čeká, až to 
dodělá?“ „Tak to je chudák.“ „Takže 
diváci jsou chudáci?“ „V  některých 
případech ano.“ 

Diváky, kteří dorazí do NDL na 
inscenaci pražské Ypsilonky Drama 
v kostce – Pokus 2 (z níž je zmíněná 
citace), však rozhodně litovat netře-
ba. Naopak, půjde o  šťastlivce, kteří 
si užijí jednu z nejoceňovanějších in-
scenací legendárního pražského sou-
boru. V  autorské režii Jiřího Havelky 
(jehož tvorbu dobře znají jak přízniv-

ci uskupení Vosto5, tak třeba diváci 
komedie Vlastníci) se Drama v kostce 
2 stává neuvěřitelně zábavným „mys-
tériem“ o principech divadla jako ta-
kového. Čtyři hlavní hrdinové a jeden 
rekvizitář – vzájemně zcela cizí osoby, 
jsou vytrženi z kontextu vlastního ži-
vota a vrženi do prostoru neviditelné 
kostky, ze které není úniku. Leda že 
by jim k němu pomohl Jiří Lábus, je-
hož role v inscenaci je doslova nepře-
slechnutelná… 

Po představení se v  divadelním 
baru uskuteční krátké Zastavení na 
výstavě plakátů Jana Schmida k libe-
reckým inscenacím Studia Ypsilon. 
Právě „Ypsilonka“ totiž pod jeho ve-
dením v  tehdejším Severočeském 
loutkovém divadle v roce 1963 vznik-
la. Letos tomu bude již neuvěřitel-
ných 60 let.

V úterý 31. ledna se v Naivním divadle uskuteční speciální večer, který je věnován kulatému výročí založení Studia Ypsilon 
v Liberci. Vzniklo v tehdejším Severočeském loutkovém divadle v roce 1963.

Večer 60. výročí libereckého Studia Ypsilon 
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Krajská vědecká knihovna v Liberci

Knihovna se už od počátku vá-
lečného konfliktu na Ukrajině ak-
tivně zajímala o  ukrajinské uprch-
líky a  od března  2022 jim nabízela 
celou řadu služeb, které prezento-
vala v  ukrajinštině v  samostatném 
oddíle webové stránky nazvaném 
Knihovna pomáhá. Již první pří-
chozí z  Ukrajiny tak měli možnost 
využívat služby knihovny jako 
půjčování dokumentů či volný in-
ternet, mnozí velmi rychle uvítali 
možnost vzájemného setkávání, 
výuku českého jazyka a další nabíd-
ku. Již od konce března se v knihov-
ně pravidelně schází tzv. Ukrajinský 
klub, volné společenské komunitní 
setkávání s  doprovodným progra-
mem, zaměřené především na ma-
minky s dětmi.

Díky podpoře města Liberec 
může knihovna pokračovat ve vý-

uce jazykových kurzů češ-
tiny. V  novém roce 2023 
se liberecká knihovna 
nadto připojila k  projektu 
Libereckého kraje s  ná-
zvem Jsme s vámi – společ-
ně pro Ukrajinu, a tak může 
nabídku služeb a  aktivit 
pro ukrajinské spoluobča-
ny ještě dále rozšiřovat. 

Novinkou je čtenářský 
klub pro ukrajinské děti 
s  názvem Čteme spolu, 
kde si děti mohou po-
slechnout čtení z  knížek 
v  ukrajinštině i  v  češtině. 
Čtenářský klub bude pro-
bíhat jednou za 14 dní 
a  ukrajinští i  čeští lektoři 
s  dětmi budou kreativně 
tvořit na motivy přečteného textu. 
Pro tento účel objednal Liberec-
ký kraj knihy v  ukrajinštině. Byly 
využity při prvním setkání čte-

nářského klubu pro menší děti ve 
věku 4–6 let. Skupina starších dětí 
ve věku 7–10 let se poprvé sejde 
23.  ledna. Obě skupinky se pak 

dále budou setkávat pravidelně 
po měsíci. Rodiče mohou své děti 
přihlásit vyplněním formuláře na 
stránce www.kvkli.cz/ukrajina. 

Další aktivitou je Ukrajinský 
klub, který bude probíhat jednou 
za měsíc v  prostorách knihovny. 
Pro rodiče i  děti knihovna vždy 
připraví zajímavý program. 

První Ukrajinský klub v  roce 
2023 se uskuteční 20.  ledna od 
15 do 17 hodin, tématem bude 
seznámení s  tradicí masopus-
tu v  Česku, Polsku i  na Ukrajině. 
Ukrajinská lektorka bude s dětmi 
vytvářet masky a další doplňky do 
únorového masopustního reje. 
Na realizaci klubu spolupracuje-
me již od loňského roku s dobro-
volnickým centrem ADRA. Také 

pro tuto aktivitu doporučujeme 
přihlášení na stránce www.kvkli.
cz/ukrajina, kde také zájemci na-
leznou veškeré informace. 

Unikátní Praga vyjede v květnu do ulic

Čteme spolu

V expozici veřejné dopravy Technického muzea Liberec představil spolek Boveraclub 27. prosince nový exponát. Pod strome-
ček si tak nadělil dárek v podobě špičkově renovovaného historického autobusu Praga RND vyrobeného v roce 1947.

Krajská vědecká knihovna v Liberci se zapojila do projektu „Jsme s vámi – společně pro Ukrajinu“ a nabízí v roce 2023 ukrajinským 
dětem a jejich rodičům dvě pravidelné aktivity: čtenářskou dílnu Čteme spolu a pokračování úspěšného Ukrajinského klubu.

Jana Marie Vysocká

Renovovaný autobus Praga 
RND je ve svém dvoudvéřovém 
uspořádání jediný dochovaný na 
světě, přičemž s  největší prav-
děpodobností byl vyroben jako 
pojízdná zubařská ambulance. 
V  padesátých letech byl interiér 
přestavěn pro přepravu běžných 
cestujících a  následně změnil ně-
kolikrát svého majitele. 

Výsledkem renovace je opět 
autobus pro přepravu cestujících, 
který svým vzhledem připomíná 
provedení, v jakém se objevoval na 
příměstských linkách u  pováleč-
ných dopravců ČSD nebo ČSAD. 
Nicméně kromě dvou dveří i  řada 
dochovaných prvků připomíná 
jeho původní účel. 

Renovace stála spolek přes 3,5 
milionu korun, dotace z  evrop-
ských fondů tuto částku pokryla ve 
výši 85 %. S předfinancováním pro-

jektu pomohlo i  statutární město 
Liberec. 

Autobus bude trvalou součás-
tí expozice v  Technickém muzeu 
Liberec a  příležitostně bude pou-
žíván i  ke zvláštním jízdám, první 
provozní nasazení zřejmě absol-
vuje u příležitosti tradiční Muzejní 

noci pod Ještědem v  květnu 2023. 
Pochlubíme se s  ním ale napří-
klad i  v  jeho původním působi-
šti, v  Zubrnicích, a  samozřejmě 
i v partnerském tramvajovém mu-
zeu v Chemnitz. 

Fandové si autobus pořídili 
v  roce 2016 od spolku Zubrnická 

muzeální železnice a rozsáhlou re-
novaci zvládli díky Programu pře-
shraniční spolupráce mezi Českou 
republikou a  Svobodným státem 
Sasko v  rámci projektu Historie 
průmyslu v  Sasku a  Čechách, na 
kterém spolupracovali zejména 
s  leadpartnerem Strassenbahn- 
freunde Chemnitz e.V. (tramvajo-
vé muzeum v  Chemnitzu). Auto-
bus byl jako zakázka renovován 
ve firmě Zliner, s. r. o., nicméně 
dobrovolníci museli připravit do-
kumentaci a řadu náhradních dílů. 
V Chemnitzu bylo na začátku pro-
since představeno pojízdné muze-
um v  nízkopodlažním autobuse. 
Společným projektem podpoře-
né takzvané „Buseum“ pak zavítá 
v příštím roce i do Liberce.

Díky projektu si Boveraclub ve 
svých prostorách v  muzeu navíc 
vybudoval zázemí pro uložení své-
ho rozsáhlého archivu včetně pra-
coviště pro skenování dokumentů. 
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Nepít je umění! 

PROGRAM CENTRÁLNÍHO KLUBU SENIORŮ
Palachova 504/7, 460 01 Liberec 1, e-mail: klub@ksk.liberec.cz
tel.: 485 244 992 www.ksk-liberec.cz/seniori
Účastníci akcí souhlasí s pořízením zvukového a obrazového záznamu, 
který může být využit Komunitním střediskem Kontakt Liberec, p. o. 
pro účely prezentace akcí či aktivit přímo souvisejících.

PONDĚLÍ

16. 01.
14.00 hod.

Centrální klub
JOHANN STRAUSS MLADŠÍ 
beseda s Annou Sadílkovou

ÚTERÝ 

17. 01.
14.00 hod.

Centrální klub
HARMONIKY

ČTVRTEK

19. 01.
17.00 hod.

bílá klubovna,  
5. patro

AUTOGRAMIÁDA 
spisovatelky Zuzany Hubeňákové

ČTVRTEK

26. 01.
14.00 hod.

Centrální klub
MYTOLOGIE A BÁJNÉ PŘÍBĚHY

ÚTERÝ

31. 01.
14.00 hod.

bílá klubobna,  
5. patro

CESTOMÁNIE - PROVENCE
s Janem Fléglem 

ČTVRTEK

02. 02.
08.00 hod.

odjezd od MIC 
JABLONECKÁ ŠIPKA 

zájemci se přihlásí v CKS

PÁTEK

03. 02.
10.00 hod.

sál - suterén 
POSILOVÁNÍ PÁNEVNÍHO DNA

ukázková hodina s J. Havlíčkovou

PONDĚLÍ

06. 02.
13.00 hod.

Home Credit Aréna

BOWLING PRO SENIORY 
vstup na předem zakoupenou 

permanetku.

ČTVRTEK

09. 02.
10.00 hod.

Centrální klub
VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ

Klub šikovných rukou - každé pondělí od 10.30 hod. 

Herní odpoledne - každý čtvrtek od 13.00 hod. 

Relaxační cvičení - každý pátek od 08.00 hod. Ručník s sebou! 

Cvičení na židlích - každý pátek od 09.00 hod. Ručník s sebou!

Petr Šimandl

S heslem Nepít je umění! startu-
je 11. ročník kampaně Suchej únor, 
kterou zná a  má v  oblibě již 84 % 
Čechů. Téměř polovina účastní-
ků díky kampani zmírní rizikovou 
konzumaci alkoholu (ale stále čas-
těji i  dalších libůstek) a  každý ze 
Sušičů se stává i důležitou inspirací 
pro více než milion, kteří jsou u nás 
na hraně rizikové konzumace. 

Zkusit měsíc bez alkoholu vy-
padá na první dobrou jednoduše. 
Jenže ve skutečnosti je za tím odva-
ha zkusit něco nového, schopnost 
podívat se upřímně sám na sebe, 
síla vykročit ze zajetých kolejí a jít 
svou vlastní cestou. To všechno se 
dá říct také o umění: z dálky možná 
žádná velká práce, ale ve chvíli, kdy 
člověk sám čelí prázdnému plátnu, 
světlu na jevišti nebo bílé stránce, 

chápe hodnotu díla úplně jinak.  
V  Sucháči si myslíme, že svoje 
umění – a sebe v něm – může ob-
jevit každý.

Proto chceme k  vlastní tvorbě 
a  k  jejímu sdílení inspirovat davy. 
Zapojte se i  vy. Podpořte důležité 
téma a sdílejte svoje umění se svě-
tem. Protože #NEPITJEUMENI. 

Registrujte se do měsíční výzvy 
na www.suchejunor.cz.
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Zoo Liberec Archa

Pracovníci Záchranné stanice Ar-
cha při Zoo Liberec jen za loňský rok 
přijali do své péče celkem 1 551 ži-
vočichů a za záchranou zvířat usku-
tečnili 506 výjezdů. Kromě Liberec-
ka, Jablonecka a Frýdlantska, kde 
pomáhají dlouhodobě, nově rozší-
řili svou oblast působení i o Turnov-
sko, Železnobrodsko a Tanvaldsko. 

V roce 2022 se po dlouhých letech 
nárůst počtu přijatých zvířat v Arše 
mírně zbrzdil. Oproti 1 933 jedin-
cům, které pracovníci stanice ošetři-
li v předchozím roce, jich loni přijali 
o téměř čtyři stovky méně. Samotné 
výjezdy ale pro ně byly časově mno-
hem náročnější. 

Ze všech přijatých živočichů 
v nouzi se jich podařilo navrátit zpět 
do volné přírody více než polovinu. 
Stejně jako každý rok patřili mezi 
nejpočetnější skupinu netopýři, kte-

rých Archa přijala celkem 618. 
Druhým nejčastějším zvířecím 

druhem byl ježek. Těch se v  Arše 
vystřídalo 110. Ve většině případů se 
jednalo o ježky zraněné, s  různými 
frakturami končetin nebo o osiře-
lé ježčí kojence, kterých ve stanici 
odchovali rovných 40. Na 3. místě 
co do početnosti se v loňském roce 
umístily kachny divoké (68). 

Nejvzácnějším pacientem bylo 
mládě jeřába popelavého. Ornito-
logové je našli zraněné na louce. 
Záchrana se bohužel nepodařila 
a jeřáb nakonec uhynul.  Dalším 
vzácným jedincem byl jiný tažný 
pták – lelek lesní. Toho  má málokdo 
šanci zahlédnout. Loví totiž pouze  
v noci a dokonale splývá s kůrou stro-
mu. Jedná se o silně ohrožený druh, 
málokdy v záchranných stanicích ví-
daný. Radost přinesla pracovníkům 
Archy i záchrana dvoutažných dra-
vých ptáků, motáků pochopů.

Archa v akci

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 12. DO 31. 12. 2022
403/22 Peněženka – Lucie Černá 3. C 29. 12. 
402/22 Klíče od vozidla 29. 12. 
401/22 Peněženka – Shvotrinas Konstantyn 28. 12. 
400/22 Taška s obsahem (zahradní pomůcky)
399/22 Mobilní telefon 28. 12. 

398/22 Průkaz pojištění – Dominika Janovičová

397/22 Finanční hotovost 22. 12. 

395/22
Nálezy DPMLJ 08.–19. 12. 2022: 3× rukavice, 3× čepice, 
krabička s  váhou, 2× brýle, bezdrátové sluchátko 
v pouzdře, 1ks náušnice

22. 12. 

394/22 Mobilní telefon 22. 12. 
393/22 Platební karta – Marta Andreasová 21. 12. 
392/22 Hodinky 21. 12. 
390/22 peněženka – Anna Škorpilová 21. 12. 
389/22 Mobilní telefon 21. 12. 
388/22 Dárková taštička – svíčka + sklenice 21. 12. 
387/22 Svazek klíčů (ČSSR) 21. 12. 
386/22 Nálezy PČR: vak přes rameno, Opuscard – Zoltan Kotlar 20. 12. 
385/22 Svazek klíčů 19. 12. 
384/22 Mobilní telefon 19. 12. 

383/22
Nálezy DPMLJ 27. 11.–7. 12. 2022: sportovní vak, 2× slu-
chátka, 3× čepice, taštička se šálou, peněženka, dámský 
prstýnek, taška s obuví, 4× rukavice

16. 12. 

381/22 Finanční hotovost 16. 12. 
380/22 Tlakoměr 14. 12. 
378/22 Finanční hotovost 13. 12. 

377/22

Nálezy DPMLJ 22. 11.–7. 12. 2022: taštička – svazek 
klíčů + karta, peněženka – Erika Kozáková, pouzdro 
s nářadím, taška s šaty (nové), rukavice, karta – Alina 
Medeliaieva, USB kabel, kabelka/batoh + kniha, 3× 
čepice, doklad – Valerii Shtompel, batoh + dámské 
oblečení, malířské plátno (nové), sluchátka

9. 12. 

375/22 Mobilní telefon 7. 12. 
374/22 Svazek klíčů 7. 12. 
373/22 Klíče 6. 12. 
371/22 Dioptrické brýle 5. 12. 
370/22 Klíče od vozidla 5. 12. 
368/22 Peněženka – Michael Čapek 2. 12. 
367/22 Klíč od vozidla 2. 12. 

366/22

Nálezy DPMLJ 16.–22. 11.  : klíčenka – Jakub Kolín-
ský, peněženka – Veronika Orysenko, peněženka + 
Opuscard, peněženka – Antonín Harakaľ, dámské boty, 
dívčí batůžek + hračky, peněženka – Madiarii Myroslava, 
peněženka – Pavel Vaško, 2× rukavice, deštník, notýsek, 
mobil, Opuscard – Jakub Vanca, dámské hodinky

2. 12. 

365/22 Nálezy ve schránce MP: 1) technický průkaz – Vasyl 
Veselov, 2) karta – Tomas Radl 1. 12. 

364/22 Sportovní vak + obuv 1. 12. 
363/22 Svazek klíčů od vozidla 1. 12. 

Záchranná stanice Archa v loňském roce ošetřila celkem 
1 551 zvířat v nouzi a výrazně rozšířila okruh svého působení  
o nové regiony. 

Zpravodaj^Liberec

54 200 ks

V roce 2022 jsme přijali 
108 nových zaměstnanců 

Díky za vaši 
práci a důvěru

Liberec



28 Zpravodaj^Liberec Leden 2023

čtvrtek 26. ledna od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do	vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 30. LEDNA
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Krajský přebor ZŠ  
ve stolním tenise
Na	začátku	prosince	se	konal	
v hale	SKST	Liberec	krajský	
přebor	družstev	základních	
škol	ve	stolním	tenise.	V ka-
tegorii	chlapci	8.–9.	tříd	re-
prezentovalo	Základní	školu	
Ještědská	družstvo	ve	složení	
David	Bartoň,	Štěpán	Němec,	
Jan	Rambousek.	Chlapci	celým	
turnajem	prošli	bez	ztráty	
bodu	a přesvědčivě	získali	
první	místo.	Škoda	že	tento	rok	
není	postupový	na	mistrovství	
České	republiky,	protože	v této	
vítězné	sestavě	z krajského	
přeboru	by	měli	chlapci	šanci	
zabojovat	o co	nejlepší	umístě-
ní.	Snad	se	jim	to	povede	příští	
rok,	budeme	jim	držet	palce.

Krátkézprávy

Ondřej Paclt
 
Loňská sezona díky výsledkům 

patří mezi jednu z nejlepších: mis-
trovský titul mužského družstva 
v 1. lize, trojice medailí za jednot-
livce na mistrovství ČR mezi do-
spělými a  čtyři další od juniorů, 
tři medaile ze zahraničí a  slibné 
výsledky od nejmladších svěřenců.

„Náš klub z  města pod Ještě-
dem s  bezmála sedmdesátiletou 
historií se tradičně účastní národ-
ních týmových soutěží na všech 
úrovních,“ říká hlavní trenér Pavel 
Kytýr a pokračuje: „V mužské kate-
gorii naše družstvo ve druhé nej-
vyšší soutěži, tedy v 1. lize, zvítězilo  
a naše liberecké „béčko“ se stalo 
mistrem. V extralize, což je nejvyš-
ší týmová soutěž v  republice, po 
celý rok náš tým neprohrál jediné 
utkání a smůlu si vybral až ve finá-
le, kde jsme podlehli Brnu.“ A tak 
JudoClub Liberec bral stříbro stej-
ně jako v loňském roce.

Muži se prosadili i v nejvyšší sou-
těži jednotlivců. Na mistrovství ČR 
zlato vybojovali David Pulkrábek ve 
váze do 60 kg, stříbro Tomáš Binhak 
ve váze do 73 kg, bronz Filip Ivanka 
ve váze do 81 kg a medaile jen těsně 
unikla Šimonu Roháčkovi ve váze 
do 66 kg. Junioři na MČR ve své ka-
tegorii vybojovali dva mistrovské 
tituly (Jan Lisý, mistr ČR juniorů ve 
váze do 73 kg, a Filip Ivanka, mistr 
ČR juniorů ve váze do 81 kg) a dva 
tituly vicemistrů (Josef Martinka, 
2. místo na MČR juniorů ve váze 
do 60 kg, a  Martin Ivanka, 2. mís-
to na MČR juniorů ve váze do 90 
kg). Radku Gottvaldovi, Michalu 
Českému a  Viktorii Chaloupkové 
medaile těsně unikly. „Tyto skvělé 
výkony nám zajistily ocenění pro 
nejúspěšnější klub republiky v  ka-

tegorii juniorů v  roce 2022,“ uvádí 
trenér Kytýr.

I  na mezinárodní scéně o  sobě 
junioři dali vědět, to když Filip 
Ivanka vybojoval dvě stříbrné (Ev-
ropský pohár v Praze a v  italském 
Lignanu) a  jednu bronzovou (Ev-
ropský pohár v  řeckých Aténách), 
čímž si zajistil kvalifikaci na mist-
rovství Evropy a mistrovství světa. 
Na mistrovství Evropy Filip obsadil 
7. místo a  v  elitní špičce na mist-
rovství světa vybojoval 13. místo. 

Ani mladší kategorie nezůstala 
pozadu. Družstvo dorostenců si 
celý rok vedlo velmi dobře a v zá-
věru roku vzhledem k rozsáhlé ma-
rodce tým obsadil 5. místo mezi 
nejlepšími týmy v republice. Bron-
zovou medailí v  dorostu se může 
pyšnit Patrik Javůrek.

O  judistickou budoucnost se 
Liberec bát nemusí. Mladším žá-
kům se na přeboru ČR zadařilo 
především v kategorii těžká váha, 
a to Štěpánu Novotnému (stříbro) 
a Elišce Bílkové (bronz). Na olym-
piádě dětí a  mládeže v  kategorii 
starších žáků měl JCL hned tři zá-
stupce, kteří obsadili 4. místo.

Nelze nezmínit i  starší judisty, 
a  to především Milana Vágnera, 
který se toho ani ve věku 77 let ne-
bojí a stále se chodí poprat na judis-
tické tatami. A to i s o dost mladšími 
judisty. Tento rok se stal už po ně-
kolikáté mistrem České republiky 
v  kategorii veteránů. Zlato si letos 
přivezl i  z  otevřeného mistrovství 
veteránů Slovenska a  Rakouska. 
Pravidelně ho lze vídat na trénin-
cích přípravky, kde učí nejmenší.

Skvělý rok pro liberecké judo
Rekordní úspěchy, fantastické výsledky, nárůst členské základny – tak by se nechal ve stručnos-
ti shrnout rok 2022 z pohledu trenérů JudoClubu Liberec a především jejich svěřenců. 

Filip Ivanka na ME 2022


